
1SPEKTRUM 28. 4. 2008

Práca v Anglicku
CNC operátori, autoelektrikári. 
Zaujímavé finančné ohodnote-
nie. Nutná znalosť AJ na mierne 
pokročilej úrovni.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
OTTO Slovensko, Hlavná 50, 

080 01 Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 443,
Kontakt: 051/ 7581 444,
                 0918 934 461
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

(Pokračovanie na strane 4.)

Práca v Holandsku
CNC operátori, zvárači, vysoko-

zdvižný vozík, výťahári, potrubári, 
elektrikári, maliari, práca v skladoch 

pre ženy aj pre mužov.

Brigády v Holandsku
Práca v skladoch. Študenti aj neštudenti

Sprostredkovanie
bez poplatkov!

Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443,
      0918 934 461
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné

vykonáva tieto práce:
- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Potrebujete požičať?
Prijmeme nových úverových pracovníkov.

Tel.: 0907 924 947
www.peniazeprevas.sk

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Po zimnej prestávke je pre verej-
nosť opäť sprístupnený ZOO park. 

Len pred mesiacom sa tu narodili 
mláďatá mývalov, vo viváriu našiel 
svoj nový domov aj malý chameleón. 
Najpopulárnejší obyvateľ minizoo 
dvadsaťpäťročný tiger Dany sa po 
vlaňajšej operácii vrasteného pazúra 
dokonale zotavil a je v skvelej forme. 

Zamestnancom však robí starosti 
agresívny pavián, ktorý spoza mreží 

útočí na návštevníkov. „Namiesto 
paviána by sme chceli doviesť 
nejaké makaky. Jednak sú nená-
ročné, jednak sa pekne vynímajú 
v stáde, a najmä sú to spoločen-
ské zvieratá. Zatiaľ je to v štádiu 
úvah,“ hovorí o ďalších plánoch 

ošetrovateľ Kamil Soóš, no zároveň 
dodáva, že nebude jednoduché ma-

kaky zadovážiť, pretože v sú-
časnosti od ich chovu upustili 
všetky slovenské zoologické 
záhrady. V poslednej dobe však 
pracovníkov ZOO parku najviac 
trápi zdravotný stav štrnásťroč-
nej samice pumy, ktorú tu do-
viezli ešte ako mláďatko z boj-
níckej ZOO. (Jej krstným otcom 
je operný spevák Peter Dvorský 
s manželkou.) Stále intenzív-
nejšie bolesti kĺbov jej znemož-
ňujú akýkoľvek pohyb. „Pume 
by bolo potrebné urobiť RTG 
kĺbov, vzhľadom na vysoký 
vek je však riskantné uspať 
ju. Jej zdravotný stav sme 
konzultovali s MVDr. Ladisla-
vom Molnárom z Univerzity 
veterinárneho lekárstva v Ko-
šiciach. Ten jej predpísal lie-

Zamestnancov ZOO parku znepokojuje 
zhoršujúci sa zdravotný stav pumy

Najobľúbenejší obyvateľ stropkovskej ZOO tiger Dany

Ročník MMVIII
28. 4. 2008

Cena 8,- Sk
Číslo 18

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk



2 SPEKTRUM28. 4. 2008

Editoriál
Dvadsiateho druhého 

apríla sme si pripomenuli Deň 
zeme. Niektorí ho prešli bez 
povšimnutia, niektorí ho len 
jednoducho zaregistrovali, 
ale na mnohých školách si 
tento deň pripomenuli rôzny-
mi akciami, ktoré mali za cieľ 
priblížiť žiakom úzke prepoje-
nie človeka s prírodou. Pres-
ne na toto dnes mnohí za-
búdajú. Človek sa arogantne 
pasoval za pána tvorstva a ig-
noruje skutočnosť, že je len 
súčasťou dokonalého živého 
organizmu. Nie náhodou sa 
zvykne Zem nazývať aj Mat-
kou. Presne tak sa totiž sprá-
va. Bez ohľadu na utrpenie, 
ktoré jej my, jej ľudské deti 
spôsobujeme, stará sa o naše 
dobro, aj keď neraz prepadá 
zúfalstvu. Z Matky sme si totiž 
urobili dojnú kravu. Chamtivé, 
ziskuchtivé a pohodlné deti 
namiesto lásky, úcty, poko-
ry a vďaky za život, vlastnú 
Matku týrajú. Miznú dažďové 
pralesy, moria pokrývajú rop-
né škvrny, topia sa milióny 
rokov staré ľadovce, stenčuje 
sa ozónová vrstva, planéta sa 
dusí pod množstvom odpadu. 
Začiatkom tohto roka dostali 
banské spoločnosti povolenia 
na prieskum zásob uránu v tri-
nástich oblastiach Slovenska. 
Väčšinu licencií na prieskum 
slovenských zásob uránu 
majú pod kontrolou kanadské 
a austrálske spoločnosti. Do-
pad ťažby tohto vysoko rádi-
oaktívneho materiálu, okrem 
iného aj na území východné-
ho Slovenska, je lepšie si ani 
nepredstavovať... Matka Zem 
nám čoraz častejšie dáva po-
cítiť, že sme prekročili únosné 
hranice. Dochádza jej totiž 
trpezlivosť. Stačí jedna silná 
víchrica, rozsiahlejšia záplava 
či lesný požiar, aby si človek 
uvedomil svoju malosť v po-
rovnaní s prírodnými živlami. 
Keď nepomôžu „jemné upo-
zornenia“, na rad prídu tvrd-
šie tresty. Matka Zem bude 
vychovávať svoje deti dovte-
dy, kým nepochopia, že len jej 
môžu ďakovať za existenciu 
ešte stále hlúpeho a zaslepe-
ného ľudského rodu.

Organizácie v správe Prešovské-
ho samosprávneho kraja, pôsobiace 
v okrese Stropkov dostanú v tomto 
roku na kapitálové výdavky spolu 
takmer 3,5 mil. korún. „Prakticky od 
začiatku tohto kalendárneho roka 
sa v našich poslaneckých kluboch 
zaoberáme rozpísaním kapitálových 
výdavkov na jednotlivé zariadenia 
v pôsobnosti PSK. V Stropkove je 
PSK zriaďovateľom troch stred-
ných škôl a Domova sociálnych slu-
žieb,“ informoval poslanec 
PSK Jaroslav Prokopovič 
(SDKÚ-DS). Mrzí ho však, 
že v rámci kapitálových 
výdavkov (rekonštrukčné 
práce a pod.) nemôže PSK 
financovať potreby strop-
kovského gymnázia, ktoré 
sídli v priestoroch mesta. 
Kraj totiž nemôže investo-
vať do opráv a údržby budovy, ktorá 
mu nepatrí. „Jedinou požiadavkou 
gymnázia bolo zakúpenie multi-
funkčnej kopírky za 120 tis. korún, 
ktorá bude financovaná z kapitá-
lových výdavkov PSK,“ uviedol J. 
Prokopovič. 

Združená stredná škola dostane 
v tomto roku 1,3 mil. korún na do-
končenie opravy strechy na budove 
učební. V uplynulom období putovalo 
z rozpočtu kraja do ZSŠ spolu 6,1 mil. 
korún (rekonštrukčné práce na budo-
ve školy, telocvični a kotolni). „SOUP 
malo požiadavku na 2,2 mil. korún 

na dofinancovanie opravy strechy 
na budove učební odborného vý-
cviku. Táto suma by však mala byť 
vykrytá z bežného rozpočtu PSK. 
Uvažuje sa aj o tom, aby mohla 
škola dostať peniaze na tento účel 
z Ministerstva školstva. Keď sa tak 
nestane, s predsedom PSK P. Chu-
díkom budeme ďalej rokovať, aby 
sa to pokrylo z bežných výdavkov 
PSK. Táto akcia by mala byť ukon-
čená do októbra tohto roka,“ vy-

svetlil J. Prokopovič. V rokoch 2006 
až 2007 investovala škola do svojej 
obnovy okolo 4 mil. korún. Postupne 
tam boli vymenené okná, rekonštruo-
vaná strecha na učebniach i športovej 
hale a 320 tis. si vyžiadala oprava ka-
nalizácie. 

Rozpočet PSK naplní v tomto 
roku aj požiadavky domova sociál-
nych služieb. „Vyčlenili sme pol 
milióna na nákup osobného auta 
typu combi pre riaditeľa DSS, ktorý 
doteraz na služobné účely využíval 
svoje vlastné vozidlo. Okrem toho 
bude v DSS zakúpená automatická 

práčka a bubnový sušič za takmer 
pol milióna a za milión zrekonštru-
ujú dielne v tomto zariadení. DSS 
dostáva priebežne dostatok peňazí 
na svoju činnosť, vo financovaní 
tohto zariadenia teda nevidím žia-
den problém. Za posledné dva roky 
boli rozpísané kapitálové výdavky 
pre toto zariadenie vo výške 3,2 
mil. korún. Bola zrekonštruovaná 
stravovacia prevádzka, opravili sa 
podlahy, sociálne zariadenia a dosť 

značnú sumu v roku 
2007 pohltila aj re-
konštrukcia kotolne,“ 
doplnil J. Prokopovič. 
Na záver dodal, že ak 
by bolo k dispozícii viac 
peňazí, určitá čiastka 
v rámci kapitálového 
rozpočtu by putova-
la aj do obnovy ciest. 

„V tomto smere však dopravnej in-
fraštruktúre v okrese pomôže tohto 
roku 11-miliónová investícia z úve-
ru, ktorý kraju poskytla Európska 
investičná banka v II. fáze . Z prvej 
fázy úveru EIB v roku 2006 to bolo 
11,6 mil. korún a v roku 2007 až 32,1 
mil. korún. Všetky tieto peniaze 
boli použité na opravy ciest II. a III. 
triedy, ktoré sú v zriaďovateľskej 
pôsobnosti PSK. Mojou prioritou 
ostáva aj naďalej zabezpečiť čo 
najviac finančných prostriedkov 
pre náš okres a to hlavne na opravy 
ciest a mostov“.      -np-

Tri stredné školy a DSS v Stropkove 
dostanú z kraja vyše 3,5 mil. korún

Na poslednom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva boli poslanci in-
formovaní o výsledkoch hospodáre-
nia mestských podnikov za rok 2007. 
Príspevková organizácia Služba, 
m. p., vykázala za uplynulý rok zisk 
45 tis. korún. S výnimkou stredísk 
Spravovanie a nájom budov, Vývoz 
TKO v obciach a Správa mestskej 
športovej haly sa všetky ostané stre-
diská Služby ocitli v červených čís-
lach. Zisk za prenájom nebytových 
priestorov dosiahol 1,8 mil. korún, 
vývoz odpadu v obciach zarobil 245 
tis. korún a prenájom športovej haly 
135 tis. korún. Na druhej strane vyká-
zal vývoz odpadu v meste stratu 927 
tis., správa a údržba cintorínov 447 
tis, stratové bolo aj letné kúpalisko 
(229 tis.) a zimný štadión (134 tis.). 
Poslanca Daniela Čuru (nezávislý) 
zaujímalo, akým spôsobom ovplyv-
ní hospodárenie podniku schvá-
lený predaj nebytových priestorov 
v Dome služieb a bývalom zdravot-
nom stredisku. Riaditeľ podniku Ga-
briel Zajtko reagoval, že v súčasnosti 
je na túto otázku ťažké odpovedať, 
vo vedení mesta však budú analyzo-
vať, ako by sa chýbajúce prostriedky 
z prenájmu dali kompenzovať. Pod-
nik Služba zamestnával v roku 2007 
55 pracovníkov, pričom priemerná 
mesačná mzda bola v uplynulom 
roku 13.749,- korún.

Strata Nemocnice Stropkov 
s.r.o. vzrástla medziročne o takmer 
milión korún na 2,8 mil. (v roku 2006 

to bolo 1,85 mil.). „Náklady nemoc-
nice dosiahli výšku 24 mil. korún, 
z čoho 52 % tvoria mzdy a druhou 
významnou nákladovou položkou 
sú náklady na energiu. Nemocnica 
dlhodobo zápasí s nedostatkom 
lekárov, čo má dopad na jej celko-
vé hospodárenie, pretože výnosy 
spoločnosti tvoria práve tržby od 
zdravotných poisťovní za zdravot-
né výkony,“ informoval poslancov 
konateľ nemocnice Jozef Juhás. Vý-
kony nemocnice medziročne poklesli 
o 963 tis. korún. Na základe žiadosti 
J. Juhása bola do mestského roz-
počtu na rok 2008 zarátaná dotácia 
pre nemocnicu vo výške 1,5 mil. ko-
rún, z ktorej by mali byť prednostne 
uhradené záväzky voči poisťovniam, 
dodávateľom energií, liekov a špeci-
álneho zdravotného materiálu. Dcér-
ska spoločnosť nemocnice, Mestská 
lekáreň s.r.o., vykázala v minulom 
roku zisk vo výške 74 tis. korún. Po-
hľadávky lekárne boli k poslednému 
dňu minulého roka vo výške 5 mil. 
korún. Jedným z dlžníkov spoloč-
nosti je aj jej materská firma – Ne-
mocnica Stropkov s.r.o. (1,9 mil.). 
K tomuto istému dátumu vykazovala 
lekáreň záväzky voči dodávateľom 
9,4 mil. korún. V rámci interpelácií 
k hospodáreniu týchto spoločností 
vystúpil poslanec D. Čura. „Podľa 
mojich informácií zaznamenáva 
nemocnica odchod viacerých am-
bulancií, čo podľa mňa bude mať 
aj vplyv na pokles tržieb lekárne. 

Okrem toho, lekáreň má záväzky 
voči dodávateľom liekov a keďže 
nemocnica neplatí svoje záväzky 
voči lekárni, táto dcérska spoloč-
nosť bude mať problémy pri splá-
caní svojich vlastných záväzkov. 
Tiež sa chcem opýtať, čo je prav-
dy na tom, že niektoré farmaceu-
tické spoločnosti prestali lekárni 
dodávať lieky?“ zaujímal sa D. 
Čura. Konateľ J. Juhás potvrdil, že 
k 1. aprílu nemocnici ubudli dve am-
bulancie a predpokladá, že to bude 
mať vplyv na objem tržieb lekárne. 
„Čo sa týka dodávateľov, zatiaľ 
nám dodávajú lieky všetci. Akurát 
z jednej firmy nám avizovali, že 
žiadajú uhradiť záväzky, pretože 
v opačnom prípade nám znížia ob-
jem dodávaných liekov,“ uviedol 
J. Juhás. Nemocnica zamestnáva-
la v roku 2007 57 zamestnancov (z 
toho 2 lekári), priemerná mesačná 
mzda činila 13.330,- Sk. 

O výsledku hospodárenia spo-
ločnosti Byhos s.r.o. informoval po-
slancov konateľ Stanislav Humeník. 
Stopercentná mestská eseročka, 
ktorej hlavnou činnosťou je výroba, 
distribúcia a predaj tepla, ako aj 
správa a údržba bytového fondu do-
siahla v uplynulom roku zisk vo výš-
ke 553 tis. korún. Spoločnosť utŕžila 
v minulom roku za poskytované služ-
by takmer 31 mil. korún. Byhos s.r.o. 
má uhradené všetky záväzky voči 
poisťovniam i daňovému úradu. 

-np-

Ako hospodárili mestské podniky v roku 2007?

Minuloročná oprava strechy ZSŠ
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

p. Stropkovský (Miňovce): Trie-
dime odpad a šetríme energiami. Na-
príklad všetky klasické žiarovky sme 
vymenili za úsporné.

Ján Gundza (Baňa): Nezaha-
dzujem odpadky len tak hocikde, 
doma triedim odpad. A snažím sa 
používať ekologickejšie saponáty.

Minulý týždeň sme si pripome-
nuli Deň zeme, ochrana prírody je 
však aktuálna po celý rok. V dnešnej 
ankete sme sa piatich respondentov 
opýtali, čo robia v bežnom živote pre 
ochranu životného prostredia. Zaují-
majú vás ich odpovede? Tu sú:

Vlámal sa do RAJ-u
21. apríla oznámil na OO PZ 

operačný dôstojník, že v čase od 
21.30 hod. dňa 20. 4. do 7.15 hod. 
dňa 21. 4. vykonal neznámy pá-
chateľ krádež vlámaním do bistra 
RAJ na Hviezdoslavovej ulici 
v Stropkove. Prípad realizujú poli-
cajti OO PZ. 

Kradol odpad?
22. apríla oznámil M. P. zo 

Stropkova, že v čase od 9.00 hod. 
dňa 21. 4. do 6.30 hod. dňa 22. 4. 
vykonal neznámy páchateľ krádež 
vlámaním do skladu odpadových 
materiálov v a.s. TESLA Stropkov, 
čím spoločnosti spôsobil škodu vo 
výške 10.000,- Sk. Prípad realizujú 
policajti OO PZ.
Nákladným autom narazil 

do betónového stĺpa
Svidnícki policajti vzniesli 23. 

4. obvinenie z prečinu poškodzo-
vania a ohrozovania prevádzky 
všeobecne prospešného zariade-
nia 33-ročnému mužovi z Poľska. 
Obvinený Poliak viedol nákladné 
auto Mercedes s prívesom cez 
obec Krajná Poľana smerom na 
Nižný Komárnik. Pri prejazde tiah-
lej miernej ľavotočivej zákruty sa 
dostatočne nevenoval vedeniu vo-
zidla a nesledoval situáciu v cest-
nej premávke a zišiel s jazdnou 
súpravou z cesty po pravej strane 
v smere jazdy. Pritom autom nara-
zil do dvoch dopravných značiek 
a s prívesom narazil do betóno-
vého stĺpa elektrického vedenia. 
Nárazom došlo k poškodeniu stĺpa 
a následnému poškodeniu a pre-
rušeniu prevádzky energetického 
zariadenia. Dychovou skúškou 
u vodiča nebolo zistené požívanie 
alkoholických nápojov.

Ján Ivanisko (Stropkov): Keď-
že veľa materiálov je dnes recyklova-
teľných, triedim odpad. A tiež šetrím 
vodou, elektrinou a plynom.

Jozef Baran (Vyšný Orlík): 
U nás v obci prebieha zber separo-
vaného odpadu, máme na tento účel 
aj kontajnery. Dlhodobo šetrím aj 
energiami, vzhľadom na ceny, ale aj 
vzhľadom na životné prostredie.

Čo robíte pre ochranu životného prostredia?

5. mája skončia kvóty na zamest-
návanie občanov Ukrajiny u nás. Po 
tomto dátume sa budú Ukrajinci na Slo-
vensku zamestnávať podľa zákona o 
službách zamestnanosti. Od roku 1998 
bolo možné podľa dohody zamestnávať 
na Slovensku najviac 200 Ukrajincov 
ročne. Rovnaké obmedzenie platilo aj 
pre Slovákov pracujúcich na Ukrajine. 
Od mája bude stačiť povolenie úradov 
práce. O tejto téme sa diskutovalo aj 
na nedávnom stretnutí tunajších za-
mestnávateľov s predstaviteľmi strop-
kovského Úradu práce. Aj v našom 
okrese totiž niektorí zamestnávatelia 
začínajú pociťovať nedostatok pracov-
nej sily. Riaditeľ ÚPSVaR Ivan Kleban 
však neočakáva, aby kvôli uvoľneniu 
pracovného trhu začali do Stropkova 
za prácou prichádzať Ukrajinci. „Sa-
mozrejme, že záujem o pracovníkov 
z Ukrajiny tu je, ale netýka sa to len 
robotníkov, ale povedzme aj lekárov 
či inžinierov. V súčasnosti by sme 
v Stropkove vedeli umiestniť tak 
30 ľudí z Ukrajiny. Nárast počtu za-
mestnaných Ukrajincov u nás by sa 
dal predpokladať vtedy, ak by sem 
prišiel nejaký väčší investor a my 
by sme nedokázali naplniť požado-
vaný počet pracovných síl. Vtedy by 
sa aj náš úrad viac zaangažoval pri 
získavaní pracovnej sily z Ukrajiny. 
Reálnu potrebu má však okres Me-
dzilaborce. Pôsobí tam istá strojár-
ska firma, kooperujúca s US Steel 
Košice, ktorá pociťuje nedostatok 
zamestnancov. Podľa mojich infor-
mácií majú reálny záujem o to, aby 
sme im zabezpečili pracovnú silu 
a nebránia sa ani zamestnancom 
z Ukrajiny,“ povedal I. Kleban. 

O udelenie pracovného povolenia 
musia Ukrajinci požiadať príslušný úrad 
práce na Slovensku, prípadne na to 
môžu splnomocniť budúceho zamest-
návateľa. Povolenie na zamestnanie 
môže príslušný úrad práce udeliť iba 
v prípade, ak voľné pracovné miesto 

nie je možné obsadiť evidovaným 
uchádzačom o zamestnanie. Ukra-
jincom sa vydáva povolenie na jeden 
rok s možnosťou opakovaného predĺ-
ženia. Pri zamestnávaní Ukrajincov na 
Slovensku platí, že ak získajú potrebné 
povolenia, musia mať rovnaké pracov-
noprávne vzťahy, mzdy, zabezpeče-
nú bezpečnosť a ochranu zdravia pri 
práci, sociálne a zdravotné poistenie 
ako občania Slovenska alebo občania 
členských štátov EÚ pracujúci na úze-
mí SR. 

V tejto súvislosti nás zaujímalo, či 
o prácu v našom regióne neprejavili 
záujem po otvorení pracovného trhu aj 
občania nových krajín EÚ - Bulhari či 

Rumuni. „Náš región pre nich nie je 
zaujímavý kvôli nízkej mzde. Naprí-
klad Rumunsko sa borí s podobným 
problémom ako Slovensko. Teda že 
je tam relatívne vysoká nezamest-
nanosť, ale investori tam zároveň 
pociťujú nedostatok kvalifikovanej 
pracovnej sily. Napríklad v Stropko-
ve sa dlhodobo pohybuje nezamest-
nanosť okolo 12 %, ale aj keby tu 
prišiel veľký investor, nevieme mu 
poskytnúť niekoľko desiatok či sto-
viek potenciálnych zamestnancov, 
pretože väčšinu nezamestnaných 
u nás tvoria dlhodobo nezamestnaní 
s nízkou praxou,“ vysvetlil I. Kleban.

     -np-

Riaditeľ Úradu práce neočakáva príchod veľkého 
množstva zamestnancov z Ukrajiny do Stropkova

Mária Bujdošová (Stropkov): K ochrane životného prostredia vedieme 
už od malička aj svoje deti. Triedime odpad, učíme ich, aby nevyhadzovali 
odpadky v prírode. Aj pri udržiavaní domácnosti uprednostňujeme prírod-
né čistiace prostriedky, ako napríklad citrón alebo ocot, pretože sú pomerne 
lacné, ľahko dostupné, a často oveľa efektívnejšie, ako agresívne saponáty. 
Navyše nezaťažujú životné prostredie. Na škodcov v záhrade používame 
namiesto chemických prípravkov soľ. Okrem toho si s deťmi veľa čítame 
o prírode, chodíme do ZOO, aby sme u nich pestovali pozitívny vzťah k zvie-
ratkám a k prírode vôbec.

Minulý piatok, krátko po siedmej 
hodine ráno, prepadol zmenáreň vo 
Svidníku 25-ročný muž zo Záhradné-
ho (okr. Prešov). 50-ročnej majiteľke 
zmenárne priložil na krk elektrický pa-
ralyzátor. V dôsled-
ku zásahu elektric-
kým výbojom žena 
spadla na zem. „Le-
žiacej žene opäť 
ešte niekoľkokrát 
priložil zapnutý 
paralyzátor a ko-
pal do nej. Potom 
z otvoreného tre-
zoru zobral dve 
taštičky s neziste-
ným obnosom pe-
ňazí rôznych mien 
a pokúsil sa ujsť. 
Napadnutá žena 
mu v tom zabránila tak, že ho ru-
kami držala za nohy. Takýmto spô-
sobom poškodenú vytiahol až pred 
zmenáreň a tu bol chytený dvoma 
náhodnými okoloidúcimi občanmi, 
ktorí ihneď privolali policajtov a tí 
rýchlo zasiahli,“ objasnila okolnos-
ti lúpeže hovorkyňa KR PZ Prešov 

Magdaléna Fečová. Odvážna a du-
chaprítomná žena bola prevezená 
na lekárske ošetrenie do nemocnice, 
zo zranení, ktoré pri prepade utrpela, 
sa bude liečiť približne dva týždne. 

„Auto, na ktorom obvinený prišiel, 
policajti zaistili pre účely vyšetro-
vania prípadu. Obvinenému mužovi 
hrozí trest odňatia slobody 7 až 12 
rokov,“ informovala ďalej M. Fečová 
a dodala, že lúpežné prepadnutie re-
alizujú svidnícki policajti.

-ada-, foto PN

Statočná Svidníčanka zabránila lupičovi v úteku
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Duchovné zamyslenie
V evanjeliách čítame o búrke na 

mori (Lk 8, 22 - 25). Každý z nás si 
takú búrku vie predstaviť. Je to veľmi 
nepríjemná vec. Človek prirodze-
ne hľadá pomoc. A tak ju hľadali aj 
apoštoli, ktorí sa v maličkej loďke 
zrazu ocitli na rozbúrenom mori. 
Z tohto príbehu sa dozvedáme, 
že im pomohol sám Ježiš, ktorý sa 
plavil s nimi. Ak si uvedomíme, že 
stránky Svätého Písma nesú dôleži-
té posolstvo pre náš život, tak hneď 
nám musí byť jasné, že nejde o plyt-
ké chápanie Ježišovho bohatierstva. 
Evanjelium je totiž čímsi hlbším – je 
odpoveďou na všetky dôležité otázky 
ľudského života. Spomínaná búrka 

je obrazom čohosi, čo sa týka kaž-
dého človeka – búrky v jeho duši. 
Človek prirodzene hľadá pomoc ...... 
čo je tou pomocou? A máme aj odpo-
veď. Odpovedzme si otázkou – kto si 
dokázal poradiť s vetrom a morom? 
Koho prítomní mali na mysli, keď 
o ňom s uznaním rozprávali medzi 
sebou .... na znak obdivu pokyvova-
li hlavami a pýtali sa: „Kto je to, že 
ho vietor i more poslúchajú“? Ježiš. 
Niet človeka, ktorý by takúto búrku 
vo svojej duši nezažil. Niekto ju pre-
žíva celý život a ešte nepočul o Tom, 
ktorý má moc ju utíšiť. Pomôže nám 
tento biblický príbeh aspoň trošku sa 
otvoriť na toto tajomstvo?    o. Irenej

Smútočné oznámenie

Dňa 15. 4. 2008 nás vo veku nedožitých 59 rokov na-
vždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Štefan 
Vaš z Breznice. Ďakujeme všetkým príbuzným a zná-
mym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou a úctou spomína manželka,
synovia a dcéra s rodinami.

Spomienka

Dňa 29. apríla uplynú 4 roky, čo nás navždy opus-
til náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Michal 
Medvec z Breznice. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 30. apríla 2008 uplynie 11 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Ján 
Bajcura zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 1. 5. 2008 uplynie 7 rokov, čo nás vo veku 28 
rokov navždy opustil náš milovaný syn, manžel a otec 
Martin Ivanov zo Stropkova. „Odišiel náhle, niet ho me-
dzi nami, ale v našich srdciach žije stále s nami.“

So žiaľom v srdci spomínajú rodičia, manželka, 
syn Martin a ostatná rodina.

Spomienka
Už Ťa neprebudí slnko ani krásny deň,
na cintoríne spíš svoj krásny sen,
na hrob Ti môžem už len kytičku dať,
pomodliť sa a tíško zaplakať.

Dňa 30. apríla uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko František Mražik zo 
Stropkova. Ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.         Smútiaca rodina.

Minulý piatok sa v Mestskom kul-
túrnom stredisku uskutočnil 54. ročník 
okresného kola súťaže v umeleckom 
prednese poézie 
a prózy Hviezdo-
slavov Kubín 2008, 
do ktorého postúpili 
víťazi školských kôl 
v jednotlivých veko-
vých kategóriách. 
Organizátorom súťa-
že bolo Podduklian-
ske osvetové stre-
disko vo Svidníku 
v spolupráci s OŠaK 
MsÚ Stropkov. Úro-
veň prednesu sú-
ťažiacich hodnotila 
porota v zložení: 
I. kategória - Mgr. 
Alena Poľaková (ZŠ 
Hrnčiarska Stropkov), Mgr. Dana Vráb-
liková (ZŠ Duplín) a Mgr. Gabriela Pro-
kopovičová (ABC CVČ Stropkov), II. ka-
tegória - Mgr. Slávka Nemcová (ZŠ 
Mlynská Stropkov), Mgr. Gabriela 
Hnatková (ZŠ Hrnčiarska Stropkov), 
Mgr. Eva Žanonyová (ZŠ s MŠ Tura-
ny nad Ondavou), III. kategória - Mgr. 
Margita Hurná (CZŠ Stropkov), Mgr. 
Tatiana Solejová (ZŠ Konštantíno-
va Stropkov), Mgr. Mária Pavlíkova 
(ZŠ Mlynská Stropkov). Po vypočutí 
všetkých recitátorov vyniesla porota 
nasledovný verdikt:

I. kategória - poézia (8 súťažia-
cich): 1. miesto Bibiána Bujdošová 
(ZŠ Chotča), 2. miesto Viktória Špa-
velková (ZŠ Havaj) a Frederika Šlango-
vá (CZŠ Stropkov), 3. miesto Alica Bab-
jarčíková - ZŠ Mlynská Stropkov. Próza 
(8 súťažiacich): 1. miesto Diana Khwa-
ja (ZŠ Konštantínova 
Stropkov), 2. miesto 
Kristína Kurilová (ZŠ 
Havaj) a Soňa Angelo-
vičová (ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov), 3. miesto 
Sabína Bujdošová (ZŠ 
Chotča). II. kategória 
poézia (7 súťažiacich): 
1. miesto Bibiána No-
váková (ZUŠ Strop-
kov), 2. miesto Ro-
mana Šmilňáková (ZŠ 
Hrnčiarska Stropkov), 
3. miesto Nikoleta Lu-
káčová (ZŠ Havaj). 
Próza (7 súťažiacich): 

1. miesto Martina Gemzíková (Gym-
názium Stropkov), 2. miesto Klaudia 
Tabišová (ZŠ Mlynská Stropkov) a Mi-

chaela Donnerová 
(ZŠ Konštantínová 
Stropkov), 3. miesto 
Kristína Škreptáčo-
vá (ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov). III. kate-
gória poézia (4 sú-
ťažiaci): 1. miesto 
Simona Kačmárová 
(ZUŠ Stropkov), 
2. miesto Alexan-
dra Koradyová 
(ZŠ Konštantínová 
Stropkov) a Magda-
léna Šimková (CZŠ 
Stropkov), 3. miesto 
Monika Kovčová 
(ZŠ Mlynská Strop-

kov).
Próza (2 súťažiaci): 1. miesto Eva 

Bajcurová (ZŠ Hrnčiarska Stropkov), 

2. miesto Jana Blanárová (ZUŠ Strop-
kov). Víťazi jednotlivých kategórií po-
stupujú na krajské kolo súťaže Hviez-
doslavov Kubín, ktoré sa uskutoční 28. 

mája v Starej Ľubovni. 
Štvrtá kategória v poé-
zii i v próze bola zastú-
pená iba jedným súťa-
žiacim. Prvé miesto 
v prednese poézie ob-
sadila Jana Potomová 
(Gymnázium Strop-
kov). Získala postup 
na krajské kolo súťaže 
Hviezdoslavov Kubín, 
ktoré sa uskutoční 30. 
mája vo Svidníku. Tre-
tie miesto v prednese 
prózy získal Dávid 
Kleban.

-ada-

Recitátori súťažili 
v prednese poézie a prózy

Zamestnancov ZOO parku znepokojuje 
zhoršujúci sa zdravotný stav pumy

ky, ktoré jej podával MVDr. Michri-
na. Na určitú dobu zabrali, jej stav 
však v žiadnom prípade nemožno 
označiť za dobrý,“ skonštatoval K. 
Soóš. O vyjadrenie k zdravotnému 
stavu pumy sme požiadali aj špe-
cialistu na exotické zvieratá MVDr. 
Ladislava Molnára, ktorý minulú je-
seň úspešne operoval tigra Danyho. 
„Bez RTG vyšetrenia sa dá len 
predpokladať chondrodystrofia, 
resp. chronická artritída. Jedná 

sa o poškodenie chrupavky, ktorá 
pokrýva hlavice kĺbov. Tento stav 

súvisí aj s jej vekom. V počiatoč-
nom štádiu odporúčam chondo-
protektíva a zníženie váhy zviera-
ťa, čo by malo prispieť k zlepšeniu 
stavu. Pume som predpísal hu-
mánne antiartrotikum Condrosulf. 
Tento liek obsahuje chondrotinin 
sulfát, teda stavebnú jednotku 
chrupavky. Na zníženie bolesti 
som odporúčal prípravok Meloxi-
cam-Metacam. Ide o nesteroidné 
antiflogistikum, ktoré sa môže po-
dávať aj dlhšiu dobu,“ uviedol pre 

Spektrum. Pod-
ľa jeho názoru 
ide o dlhodobú, 
ale aj finančne 
nákladnú tera-
piu, ktorá žiaľ 
zdravotný stav 
pumy nerieši, 
len zmierňuje 
bolesti. „V prí-
pade, ak dôjde-
me k záveru, 
že zviera veľmi 
trpí, pokladám 
za najhumán-

nejšie riešenie utratenie,“ uzavrel 
L. Molnár.    -ada-

(Dokončenie zo strany 1.)
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„Toto bola doposiaľ najväč-
šia prezentácia mojich modelov 
v hlavnom meste,“ hovorí stropkov-
ská módna návrhárka. Svojimi mo-
delmi nadchla nielen publikum, ale aj 
dramaturgičku STV, s ktorou sa do-

hodla na konkrétnej spolupráci. Prvé-
ho júna sa v STV-čke uskutoční Deň 
otvorených dverí a Cilka bude mať na 
tejto akcii vlastnú 
módnu prehliad-
ku. Na Sloven-
sku pôsobí hneď 
niekoľko vychy-
tených módnych 
tvorcov a presadiť 
sa v tvrdej kon-
kurencii nebude 
zrejme práve 
jednoduché. „Je 
veľmi ťažké pre-
sadiť sa v kon-
kurencii sloven-
ských módnych 
návrhárov, hlavne ak je človek 
z východu. Neradi medzi seba nie-
koho púšťajú. V tomto smere hrajú 
veľmi významnú úlohu napríklad 

aj médiá. Tie môžu človeka dostať 
na vrchol, ale aj potopiť. Napríklad 
tým, že ignorujú jeho tvorbu. Toto 
konštatovanie potvrdzuje aj moja 
najčerstvejšia skúsenosť. Hneď 
po prehliadke prišli za mnou ľudia 
z STV, otvorene obdivovali moje 
modely a vzápätí mi navrhli spo-
luprácu. Jedna z komerčných te-
levízií však vo svojich reportážach 
prezentovala len návrhárov Haneč-
ku a Kimličku. Okrem médií zvyšu-
jú popularitu ľudí z módnej branže 
samozrejme aj známe tváre z tele-
víznej obrazovky, ktoré prezentujú 
ich modely, účesy, či vizáž,“ ozrej-
muje zákulisie módneho biznisu na 
Slovensku. Na bratislavskej módnej 
prehliadke predvádzali Cilkine kre-
ácie modelky z agentúry Exit, dcéra 
Silvia, ale aj známa moderátorka 
Andrea Chabroňová. Aj keď na móle 
vyzeralo všetko dokonale, v zákulisí 
to vrelo. „Na obed bola skúška mo-
delov, popoludní generálka a my 
sme dovtedy museli mať priprave-
né všetky modely. Takže som ten 
čas strávila s ihlou a niťou v ruke, 
aby na modelkách všetko dokona-
le sedelo. V zákulisí som bola po-

čas celej módnej prehliadky, bolo 
potrebné doladiť posledné detaily, 
takže jej priebeh som si pozrela až 
zo záznamu,“ približuje Cilka poza-

die veľkej módnej šou. Jej 
kolekcia v Bratislave zabo-
dovala. Vzhľadom na to, 
že klientela pozostávala 
prevažne zo solventných 
dám v stredných rokoch 
, viac, extravagantné ne-
nositeľné, alebo až príliš 
strohé kreácie mužských 
módnych tvorcov, ocenili 
dámy kostýmy, šaty a ka-
báty zo stropkovskej diel-
ne. „Všetky moje kostý-
my boli ušité z pravého 

hodvábu. Okrem nich som tam 
mala tri kabáty, jedny spoločenské 

a jedny svadobné šaty. Modely boli 
oživené rôznymi extravagantnými 
a výtvarnými prvkami,“ definuje C. 
Blanárová svoju kolekciu. V súčas-
nosti sa často diskutuje o kulte až 
chorobnej štíhlosti, ktorý prezentujú 
najmä modelky. Trochu viac svetla 
do tejto problematiky vnáša samot-
ná módna ná-
vrhárka. „Moje 
modely majú 
veľkosť 36 – 
38. Keďže na 
prehliadky ne-
šijem na kon-
krétnu ženu, 
a u t o m a t i c k y 
sa predpokla-
dá, že model-
ky budú mať 
približne také-
to konfekčné 
veľkosti. Pred 

prehliadkou sa dá na modeli ešte 
čo to upraviť, pri neštandardných 

proporciách modelky 
by to však bol problém. 
Na bratislavskej módnej 
šou sa mi však stalo, že 
som dve modelky mu-
sela odmietnuť preto, 
že boli extrémne chudé. 
Boli im veľké aj modely 
veľkosti 34 a to je už ozaj 
extrém. Keď mám hovo-
riť za seba, uprednost-
ňujem modelky so žen-
skými tvarmi, pretože 
svoje modely šijem tak, 
aby zvýraznili práve tie 

ženské proporcie.“ Ohlasy z mód-
nej prehliadky v kostole Klarisiek 
naznačujú, že Cilka zrejme v blízkej 
budúcnosti zamieša karty v sloven-
skej módnej branži. Za všetko hovorí 
vyjadrenie Ivany Christovej, ktorá jej 
modely prirovnala ku kreáciám od 
Valentina.    -ada-

Módna návrhárka Cecília Blanárová excelovala na Fashion Nights v Bratislave
„Médiá môžu módneho tvorcu dostať na vrchol, ale aj potopiť.“

V prvý aprílový deň sa v kostole Klarisiek v Bratislave konala veľká mód-
na šou. V chráme pochádzajúcom zo 14. storočia, ktorý nebol nikdy vysväte-
ný a ktorý slúži na rôzne kultúrne podujatia, predstavili štyria módni tvorcovia 
svoje najnovšie kolekcie. Spolu s Martinom Havelkom, Lukášom Kimličkom 
a Borisom Janečkom, tu svoje modely prezentovala aj stropkovská módna 
návrhárka Cecília Blanárová, ktorá sa v módnej branži pohybuje už jedenásť 
rokov. Aj keď má za sebou už niekoľko veľmi úspešných veľkých módnych 
prehliadok, v Bratislave sa v takomto rozsahu prezentovala vôbec po pr-
výkrát. Moderátormi večera boli Peter Justin Topoľský a Erika Judínyová, 
o účesy modeliek sa staral známy slovenský kaderník ukrajinského pôvodu 
Paviel Rochnyak so svojimi dvoma kaderníkmi. Zhodou okolností česal aj 
Cilku a jej dcéru Silviu, ktorá ako jedna z modeliek predvádzala modely po-
chádzajúce z módneho salónu Cecill.
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O financovaní bývania sa v poslednom čase veľa hovorí. Ak si myslíte, 
že sa problém financovania bývania týka najmä mladých ľudí, nie je to tak 
celkom pravda. Stačí menší zdravotný problém a zrazu zistíme, že byt alebo 
dom, v ktorom sme roky bývali, nám prestáva vyhovovať. Prekážajú nám 
dva, tri schody, namiesto vane by sme potrebovali sprchovací kút a udržo-
vať poriadok na horných policiach v skrini je stále náročnejšie. 

Investovanie do bývania je v našich podmienkach naozaj finančne ná-
ročné. Jedným z možných riešení, ako skrášliť a prispôsobiť naše bývanie 
svojim potrebám, je stavebné sporenie v Prvej stavebnej sporiteľni, a.s. Sta-
vebné sporenie v sebe spája výhodné sporenie podporené štátnou prémiou 
maximálne do výšky 2 000 Sk a stavebný úver s garantovanou nemennou 
a pritom veľmi výhodnou úrokovou sadzbou už od 2,9 % ročne počas celej 
doby splácania úveru.

Čím skôr začnete uvažovať o tom, ako budete bývať – či už vy alebo 
naše deti - tým rýchlejšie a výhodnejšie sa so stavebným sporením môžete 
prepracovať k vytúženému cieľu. Napríklad stavebný úver do výšky 1 milióna 
Sk poskytuje Prvá stavebná sporiteľňa, a.s., svojim klientom bez skúmania 
ich príjmov, bez ručiteľa a bez záložného objektu. Úroková sadzba sa pohy-
buje už od 2,9 % ročne a je garantovaná počas celej doby splácania úveru.

Ak potrebujete peniaze čo najskôr, môžete využiť XXL úver s nulovým 
počiatočným vkladom alebo širokú ponuku medziúverov. Veľmi žiadaný je 
medziúver do 100 000,- Sk, ktorý poskytuje PSS, a.s., bez ručiteľa, skúma 
sa iba bonita žiadateľa a medziúver až do 500 000,- Sk, pri ktorom sa vyža-
duje zabezpečenie iba s jedným ručiteľom.

Klienti investujú najčastejšie do výstavby a rekonštrukcie nehnuteľností 
– či už sú to nové rodinné domy alebo byty, či rekonštrukcia už existujúceho 
bývania. V súvislosti s novelou zákona o stavebnom sporení, ktorá platí od 
januára 2008, sa rozšírili účely použitia o možnosť financovať aj netradičné 
zdroje energie, výstavbu malých vodných a veterných elektrární, slnečných 
kolektorov. Stavební sporitelia môžu zo stavebného sporenia financovať aj 
výstavbu drobných stavieb na pozemku – garáží, prístreškov pre nádoby na 
smeti, ale napríklad aj výstavbu bazénov.

Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 752 2976, 752 5321
  Centrálna 812/13 (budova SLSP), 752 3971
Giraltovce: Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

So stavebným sporením 
za lepším bývaním

Program vysielania mestskej TV v 17. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„13. zasadnutie mestského zastupiteľstva.“ – II. časť 
záznamu z veľkej sály kaštieľa v Stropkove.

„Milujem šialene túto zem, túto 
prírodu, ktorá ju plášťom zdobí.“

V. Beniak
Tieto dva verše básnika sú hodné 

zamyslenia sa ku Dňu Zeme a mesia-
ca apríl, ktorý je mesiacom lesov.

Tieto verše boli aj jednou z tém 
písomných maturitných prác v škol-
skom roku 1993/94. Vybrala si ju aj 
maturantka Ľubica Pariľáková zo 4.B 
triedy a takto sa sugestívne a hlboko 
citovo vyznala. Citujem: „Hej, človek! 
Opusti aspoň na chvíľu svoju džungľu 
panelákov a vyber sa do lesa. Vy-
ber si jeden strom a pevne ho objím. 
Pritiahni naň svoje telo a skús s ním 
splynúť, skús ho precítiť, skús vnímať 
jeho drsnú kôru, skús splynúť s jarným 
spevom vtákov v jeho korune, zamiluj 
sa doň! Ak to dokážeš, môžeš načú-
vať jeho šepotu. Cítiš to? Cítiš jeho 
bolesť? Strom plače! Cítiš jeho slzy 
v tvojich očiach? Cítiš jeho strach vo 
svojej duši? Cítiš jeho zanesené pľú-
ca? Počuješ? Počuješ, ako sa ti cez 
jeho korene prihováram? Počuješ 
ma? Som Zem – tvoja Matka. Som 
strašne chorá a trpím. Som od Boha.“ 
- koniec citátu.

Bol to úvod maturitnej práce, ktorá 
svojim obsahom apeluje na človeka, 

aby sa nedopúšťal toho, aby strom 
plakal a aby Matka Zem plakala a tr-
pela. Posiela nás do lesa. Les môže 
spievať a môže mlčať. Ba niekedy aj 
plakať. Ako človek. Len ho treba ve-
dieť počúvať, vnímať a nebyť ľahostaj-
ný k nemu.

Pýtam sa, koľko z nás bolo v aprí-
li, Mesiaci lesov, v lese, v prostredí kde 
pulzuje život prebúdzajúci sa zo zim-
ného spánku. Les to nie sú len stromy 
a kroviská. Už v základnej škole učí-
me, že les významne ovplyvňuje obeh 
vody v prírode, má vplyv na klimatické 
podmienky krajiny, pôsobí na kvalitu 
ovzdušia, dáva estetický ráz krajine.

Takéto lesy sú aj v okolí nášho 
mesta, obklopujú ho ako zelený ve-
niec. Naše lesy nespievajú, sú mlčan-
livé a niekedy aj plačú. Kto do nich ne-
chodí, nemôže vedieť, koľko zranení 
dennodenne les pretrpí. Sme príliš za-
ujatí sami sebou a všetko ostatné, čo 
ako dôležité, pláva na povrchu našej 
ľahostajnosti.

Je prepotrebné čo v najväčšej 
miere otvárať prírodu deťom. Tak, 
aby z pobytu v lese mali zdravotný, 
ekologicko-výchovný, náučný a re-
kreačno-zábavný zážitok. Apelujem 
predovšetkým na rodičov, aby chodili 

s deťmi do prírody a učili ich od útleho 
veku vzťahu k prírode.

Som dennodenne v prostredí lesa 
a musím konštatovať, že je Vás veľmi 
málo. Učme deti, aby sa tešili z krás 
prírody, učme ich poznávať a rozumieť 
prírode, že sa majú v nej správať ti-
cho a nenápadne. Využívajme ju iba 
na pešiu turistiku, učme ich strážiť 
čistotu vody, chrániť studničky a pra-
mene, nerušiť pokoj lesných zvierat 
a živočíchov, dbať o čistotu prírodné-
ho prostredia, s ohňom manipulovať 
opatrne len v sprievode dospelých.

Nie je to len úloha rodičov, ktorí 
sú pri výchove najdôležitejší, je to aj 
úloha školy, ktorá má rozvíjať vzťah 
k prírode v každom predmete, ale naj-
mä priamo vychádzkami do prírody. 
Žiaľ, len jedna skupina žiakov ZŠ bola 
v mesiaci apríl tohto roku na hodine 
environmentálnej výchovy priamo 
v prírode pod vlekom.

Čo odkazuje les našim mladým? 
Hľadajte tiché kútiky v našej krásnej 
krajine, ktorú sme zdedili po našich 
predkoch. Kde by ste romantiku, pou-
čenie i zábavu mohli v kruhu dobrých 
priateľov prežiť, kde by rodičia a škola 
mohli ukázať, že život má i krajšiu tvár 
ako každodenný zhon, prach, hluk, či 
bielu farbu nemocníc.

Hľadajte tiché kútiky v náručí le-
sov, lúk a vôd, kde by ste pookriali, 
nadýchali sa z plných pľúc povetria, 
voňajúceho storakými vôňami. Po-
čúvajme hlas lesa všetci, ktorí sme 
za neho zodpovední. Uvažujme, akú 
bude mať cenu, ak chceme, aby ešte 
niekedy vyrástol do takej krásy, akým 
boli naše lesy aj v našom regióne.

Čo nám odkazuje matka Zem. 
Citujem zo záveru práce maturantky: 
„Miluj všetky stromy a nepozeraj sa 
na ne ako na drevo, ale ako na bytosť 
schopnú cítiť. Pozri sa, čo ti núkam. 
Núkam ti východ slnka, lesnú vôňu, 
ponúkam ti svoju dušu, ponúkam ti 
pravekú pravdu Indiánov o večnej har-
mónii, ponúkam ti hviezdne nebo...

Čo chceš viac? Ty nie si pán! Si 
súčasť toho, čo ťa obklopuje. Ak chceš 
lásku prijímať, musíš ju aj dávať. Ne-
chci ma pokoriť, lebo moja sila je veľ-
ká. Skús ma milovať cez tento strom. 
A on ako tvoj priateľ položí za teba ži-
vot. Naplň svoju dušu spevom vtákov 
v jeho korunách. Ochráň ma a ja ťa 
zachránim!“ - koniec citátu.

Sú to slová, ktoré by nás mali 
sprevádzať nielen v mesiaci apríl, ale 
celým našim zemským životom. Za-
myslime sa nad tým!

Valentín Smolko

Ochraňuj a zveľaďuj

Spätosť prírody a človeka máme 
neustále na pamäti pri výchove na-
šej mládeže. Zvlášť teraz, keď cel-
kový ekosystém našej planéty trpí 
a „volá o pomoc“, dbáme, aby naša 
mládež už od útleho veku chápala 
prírodu ako súčasť svojho života, cti-
la si ju, chránila a v neskoršom veku 

sa aktívne podieľala na jej obnove. 
V tomto duchu sa niesla aj akcia, kto-
rá sa 23. apríla uskutočnila v areáli 
Základnej školy na Hrnčiarskej ulici 
v Stropkove, pod výstižným názvom 
„Stromy poznania“. K jej úspešnému 
priebehu vďačíme hlavne lesníkovi 
Vincentovi Poľakovi a Ladislavovi 
Klebanovi, zástupcom Štátnych le-
sov, ktorí túto akciu nielen zorgani-
zovali, ale sa aj aktívne podieľali na 
jej úspešnom priebehu. 

Že bola úspešná, o tom svedčí aj 
zážitok žiakov I. A triedy, ktorí sa na 
tejto akcii zúčastnili a vlastnoručne si 

vyskúšali vysádzanie vzácnych dre-
vín. Po jej ukončení, slávnostne pre-
brali patronát nad vzácnym darom 
od Štátnych lesov SR. Všetky druhy 
ihličnatých a listnatých drevín, ktoré 
sú predpísané Učebnými osnovami 
pre ZŠ, budú teraz môcť žiaci pozo-
rovať a skúmať priamo v areáli školy. 

Samozrejme, budú sa o ne vzorne 
starať a chrániť pred prípadnými 
škodcami. Využijú pritom všetky po-
znatky, ktoré získali od skúsených 
školiteľov. Na záver, ako odmenu za 
pomoc pri vysádzaní, dostali prváci 
náučné hry a bohatú obrázkovú lite-
ratúru o našej flóre a faune.

Týmto by sme chceli vyjadriť 
svoje poďakovanie Lesnej správe 
v Stropkove, že do tejto celosloven-
skej akcie zapojila práve našu školu. 
Touto akciou zanechali tak svoj od-
kaz v srdciach našich žiakov. Ďaku-
jeme.         ap

Štátne lesy našim deťom
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ARO JEDNÉHO ÍSLA
Cesta pe azí do našich 

pe aženiek vedie cez vý-
platnú pásku. Kým pe a-
ženke rozumieme, obsahu 
výplatnej pásky už menej. 
Množstvo položiek, zložité 
názvy a výpo ty. A tak si 
ani neuvedomujeme, akým 
štedrým sponzorom štátu 
sme. Ve  ani za bývanie i 
stravu neplatíme to ko, ako 
na daniach a odvodoch.

aro je v sústredení 
množstva položiek do jedné-
ho ísla: celkové platby štátu. 
Preto je projekt Republikovej 
únie zamestnávate ov - Vý-
platná páska - zaujímavý 
a podnetný. Ak spreh adní 
výplatné pásky - dobre. Ak 
zvýši záujem o to, ako sa 
s da ami a odvodmi nará-
ba, ešte lepšie. A najlepšie, 
ak vláda vezme projekt ako 
podnet na zníženie odvodov 
a povedie to k zvýšeniu reál-
nych miezd našich udí.

MICHAL BE ADIK

E D I T O R I A L

VÍZIA

(Pokra ovanie na nasledujúcej strane)

Vä šina udí u nás sa s ažuje na nízke mzdy 
a vysoké ceny, menšia as  na vysoké odvody. 
A ešte menšia as  upozor uje na to, že v narába-
ní s financiami v štátnom rozpo te aj v Sociálnej 
pois ovni sú vážne nedostatky. Pod a serióznej 
štúdie z konca roka 2007 by štát mohol uspori  
ro ne až 40 mld. Sk! 

Preto prišla Republiková únia zamestnávate-
ov a alšie organizácie s projektom VÝPLATNÁ 

PÁSKA, ktorý má zvýši  povedomie o pomere 
medzi istou mzdou zamestnanca a jeho celko-
vými povinnými platbami štátu. Je as na verejnú 
diskusiu o tom, ako štát narába s našimi odvod-
mi a o ich výške.

Ing. Ladislav Kou-
delka, generálny riadi-
te  spolo nosti SVIK, 
s. r. o., Svidník:

- Mal som možnos  
všimnú  si kampa  VÝ-
PLATNÁ PÁSKA a teda 
viem, že upozor uje na 
vysoké odvody a nízke 
isté mzdy zamestnan-

cov. Myslím si, že ur itý pozi-
tívny význam táto kampa  má, 
hoci aj v tomto prípade jestvuje 
hne  nieko ko za a proti. 

Chcem však poveda , že my, 
v našej fabrike, máme všetky 
údaje, na ktoré upozor uje 
informa ná kampa a Výplatná 

páska, aj na výplat-
ných páskach uve-
dené. Jednoducho, 
máme k dispozícii 
taký softvér, v aka 
ktorému má vý-
platná páska takú 
podobu a obsahuje 
také informácie 
a údaje, že z nej 

každý zamestnanec pochopí, 
o a ako. Na našich výplatných 

páskach je všetko ve mi podrob-
ne uvedené, dokonca mám pocit, 
že uvádzame aj také údaje, ktoré 
udáva naozaj len málokto. Ja to 
však celé vidím tak: nech štát 
povie, znížime odvodové za-

aženie, ja neviem, trebárs z 38 
na 30 percent, ale o tých osem 
percent zvýšite zamestnancom 
mzdy. 

Jednoducho toto by bolo 
systémové riešenie, aby penia-
ze, ktoré vyrobili udia, nešli 
len štátu, ale samotným u om 
- zamestnancom, ktorí sa o ne 
zaslúžili.                                (ps) 

Ing. Stanislav Be  ko, 
podpredseda dozornej 
rady Chemosvitu, a. s., 
vo Svite: 

- Informáciu o od-
vodoch zamestnávate a 
máme v údaji o celkovej 
cene práce (superhrubá 
mzda), tak ako to ukladá 
zákonník práce. Na stra-
ne zrážok výplatnej pásky je údaj 
o zdravotnom poistení samostatne, 
sociálnom poistení v jednej sume 
a dani z príjmu. Samozrejme, že 
informácie o projekte Výplatná 
páska máme, o nás podnietilo 
k úvahe podrobnejšie rozpisova  
jednotlivé odvody zamestnanca 
aj zamestnávate a.

Pokia  ide o náš odvodový 

a da ový systém, je 
taký zložitý, že máme 
problém vysvetli  
spôsob výpo tu nielen 
zamestnancom, ale aj 
u om s ekonomickým 

vzdelaním, nehovoriac 
o ostatných. 

o sa týka výšky 
odvodov sú pod a 

nášho názoru vysoké. Pri hrubej 
mzde 20 000, predstavuje celková 
cena práce 27 040 korún. istá 
mzda 15 589 Sk, o je 57,7 percent 
z celkových nákladov firmy na 
zamestnanca. Celkové povinné 
platby 11 451 Sk potom predsta-
vujú 42,3 percenta z celkových 
nákladov firmy na zamestnanca. 
                                                      (reš)

Mária Hrise ko-
vá, konate ka spo-
lo nosti MH Bystré, 
Humenné:

- Samotnú kampa  
Výplatná páska som 
nezaregistrovala, no 
myslím si, že mnohí 
zamestnanci už aj 
teraz vedia, o stoja zamestná-
vate a. Doplni  pásku o alšiu 
kolonku, to je vec softwaru, 
o nie je nezvládnute né, ale 

to je alšia z povinností, ktorú 
na nás, podnikate ov, hádže 
štát. Myslím si, že aj bez toho 
ich máme dos  – od ochrany 
zamestnanca, cez zabezpe enie 

stravy až po, dajme 
tomu, jeho oble enie. 
Dovolím si poveda , 
že v cestovnom ruchu 
si štát formou pridá-
vania rôznych povin-
ností berie z každej 
koruny až 99 halierov. 
Priestor na zníženie 

odvodov a daní z môjho poh a-
du existuje vždy. Myslím si, že 
najideálnejším riešením toho, 
aby si zamestnanci uvedomili, 
ko ko odvodov sa dáva štátu, 
by bolo, keby zamestnávatelia 
vyplatili celú tzv. superhrubú 
mzdu a sami zamestnanci by 
dali štátu to, o požaduje. (gre)

Štefánia Cehu ová, 
majite ka firmy Eco-
nomic, s. r. o., Spišská 
Nová Ves: 

- Vzh adom k to mu, 
že pracujem v oblasti 
ekonomických služieb, 
v rámci ktorých ako 
firma externe spra-
covávame mzdovú 
agendu i pre iných podnikate ov, 
s uvedenou problematikou sa stre-
távam denne, a to nielen zo strany 
podnikate ov, ale i zamestnancov. 
Z vlastných skúseností môžem 
poveda , že ve a zamestnancov 
nemá ani tušenie, akú výšku 
odvodov za neho odvádza za-
mestnávate . Mnohí zamestnanci 

tomu uveria až vtedy, 
ke  to tam sami uvidia. 
Myslím si, že štát by 
mal zníži  odvodové 
za aženie zamestná-
vate ov. Verím tomu, 
že zamestnávatelia by 
radšej tieto peniaze 
dali samotným za-
mestnancom. Tým by 

bola vyššia spokojnos  na oboch 
stranách. Malo by to ur ite za ná-
sledok, že zvýšením istej mzdy 
by neodchádzalo to ko mladých 
udí do zahrani ia a aj odborníci 

by zostávali na Slovensku. Menej 
zamestnancov by bolo „tla e-
ných“ pracova  na „živnos “.      
                                                  (kuch)

ANKETA  ANKETA ANKETA 
Odvody a dane, ktoré platí zamestnávate  a zamestnanec, sú takmer 

také vysoké, ako istá mzda zamestnanca. o si o tom myslíte?  
 Jana FEDOROVÁ, ú tovní ka, Michalovce: Tento systém nie je 

dobrý. Ak by mi aj zamestnávate  zvýšil plat, okamžite mu stúpnu odvody. 
Takže finan ne budem vlastne tam, kde som bola aj predtým. Nehovoriac 
o tom, že vysoké odvody zaprí i ujú aj rozmáhanie sa iernej práce. Za u 
totiž lovek dostane všetky peniaze na ruku, bez toho, žeby nie o odvádzal 
štátu. No a to znamená, že sa mu neoplatí legálne pracova .
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Ako by mohla vyzerať upravená výplatná páska

ANKETA  ANKETA ANKETA 
 Milan SVITEK, technik, Spišská Nová Ves: Domnievam sa, že 

sú asný systém odvodov a daní spôsobuje brzdenie vývoja ekonomiky. Za-
mestnávate  by mohol viac investova . Pri nižších odvodoch by sa zvýšila 
zamestnanos , lebo zamestnanec by bol pre zamestnávate a „lacnejší“.

 Jana BALUCHOVÁ, predava ka, Podolínec: O projekte som už po-
ula v televízii. Dobre, že niekto tento problém otvoril. Je pravda, že štátu ve a 

odvádzame. Áno, treba sa nad tým zamyslie . Možno by to bolo aj v poriadku, 
lenže už nie je socializmus, a tak sa pýtam: o nám za to dáva štát? Pod a 
m a ni . Máme sná  bezplatné školstvo? Zdravotníctvo? Dopravu?

 Jozef MICHALIŠIN, zamestnanec SÚC PSK, Svidník: Áno, 
odvody a dane sú polovicou hrubej mzdy zamestnanca a sú ve mi vysoké. 
Odvody a dane odvádzané štátu jednoducho nie sú adekvátne ekonomickej 
a so ciálnej situácii zamestnancov, zvláš  v našom regióne. 

Sone LACUŠKOVEJ, 
personálnej manažérky Penta Investments, s. r. o.

OPÝTALI SME SA...

 Je rozdiel pri pri-
jímaní absolventa 
VŠ vašou spolo -
nos ou v tom, i 
absolvoval štátnu 
alebo súkromnú 
VŠ? 
 - Pre každé pra-

covné miesto máme 
nastavený výberový 
proces tak, aby sme boli schopní 
posúdi  predpoklady pre výkon 
inností. Sústredíme sa jednak 

na odborné znalosti uchádza ov, 
najmä na aplikáciu teoretických 
vedomostí v praxi, jednak na 
osobnostné predpoklady na 
výkon práce, o ktorú sa uchá-
dzajú. Výberový proces sa nelíši 

v závislosti od toho, 
akú školu absolvent 
vyštudoval. Pod a mo-
jich skúseností s prijí-
maním absolventov, 
nie je rozhodujúce, 
akú školu ten ktorý 
absolvent vyštudoval, 
ale jeho vlastný prí-
stup k štúdiu, prípadne 

k získavaniu praktických skúse-
ností. Absolventi v sú asnosti 
majú pomerne dobré teoretické 
znalosti. as  z nich aj praktické 
skúsenosti, ktoré oby ajne získa-
li prácou popri štúdiu. Výhodou 
absolventov je, že sú zvä ša bez 
pracovných zlozvykov a dajú sa 
kreova . 

Ing. Anton Földeš 
jr., zástupca riadite a 
Popradskej tla iarne, 
Poprad:

- Áno, odvody, ktoré 
platí zamestnávate  za 
svojho zamestnanca, sú 
vysoké. Samozrejme, 
celkovú cenu práce 
uvádzame vo výplatnej 
páske, o je dobré, pretože udia 
takto majú možnos  uvedomi  
si, ko ko stoja zamestnávate a, 
ko ko musí za nich štátu zapla-
ti . Iný, ako takýto platonický 
efekt, to zatia  nemá. O projekte 
Výplatná páska som samozrejme 
po ul, súhlasím s ním, ve  ak by 
sa štát rozhodol znížil odvodo-
vé za aženie, zamestnávatelia by 

mohli prija  do práce 
viac udí, alebo zvý-
ši  mzdy existujúcim 
pracovníkom. Ak by 
sme zamestnali viac 
udí, na Slovensku 

by stúpla zamestna-
nos , o znamená, 
že štát by musel 
menej vypláca  na 

rozli ných sociálnych dávkach, 
a tiež by sa napríklad odbúrali 
dlžníci do Sociálnej pois ovne, 
možno by vyššie mzdy pritiahli 
spä  mladých udí zo zahrani-
ia a podobne. Cez ne musíme 

vedie  ekonomiku permanent-
ne reformova , lebo ak na to 
zabudneme, dnešný rast zajtra 
vystrieda rýchly pokles.    (bel) 

ANKETA  ANKETA ANKETA 
 Mgr. MARTIN BLAŠKO, riadite  CV , Stropkov: Myslím si, 

že je to absolútne nevyvážené a diskriminujúce pre legálne pracujúcich 
ob anov SR. Vládna politika by mala h ada  inde rezervy na financovanie 
dôchodkového systému, zdravotníctva a alších odvetví. Takýmto vysokým 
za ažením sa totiž štátom nepriamo podporuje nelegálna tzv. ierna práca, 
a samozrejme, tým pádom vznikajú aj rôzne špekulatívne triky zamestnan-
cov a zamestnávate ov, ktorí chcú tieto vysoké odvody a dane obís .  

(Podtatranské noviny, Spektrum, Podduklianske novinky, 
Spišské hlasy, Zemplín extra)
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Karel Jaromír Erben
ROZPRÁVKY
Čítať rozprávky 

- pravda, v takej lite-
rárnej forme, ako sú 
rozprávky Erbenove - 
znamená osvieženie, 
pookriatie, duševné 
prevetranie. Nikto po 
Erbenovi nenapísal 

Tri zlaté vlasy deda Vševeda tak pútavo. 
Jeho rozprávky sú základ. Až na ňom 
stavali všetci ostatní, lebo bol dostatoč-
ne pevný, dokonale premyslený, jasný 
a jednoduchý, ako každé klasické dielo.

Dominik Dán
POPOL VŠETKÝCH 

ZAROVNÁ
Detektívny román 

Popol všetkých za-
rovná hovorí o dvoch 
zločinoch. Jedným je 
vražda starej ženy, 
ktorú ktosi brutálne 
rozsekal mačetou. 
Druhým je smrť mafi-
ána. Pri vyšetrovaní vychádza najavo, 
že mafia sa podieľala na únose syna 
vysokého štátneho činiteľa. Stopy však 
vedú od mafie k tajnej polícii... Popol 
všetkých zarovná je kniha plná pochyb-
ných kreatúr, mafiánov a tajných agen-
tov. Vierohodnosť jej dodávajú autorove 
skúsenosti z dvoch desaťročí praxe. 
Spoznáte v nej skutočnosti, pri ktorých 
zamrazí a radšej mali byť fikciou. A na-
opak, literárna fikcia pôsobí vďaka zna-
losti policajnej práce autenticky. Všetko 
vyzerá vierohodne a je na vás, čo budete 
pokladať ešte za realitu a čo už za fikciu. 
Možno sa vás pri čítaní zmocní túžba 
zaobstarať si kvôli bezpečnosti zbraň. 
Nerobte to!

Johanna Lindseyová
ŠKANDALÓZNE 
MANŽELSTVO

Lady Margaret 
Landorová po prvýkrát 
stretáva Sebastiana 
Townshenda ešte ako 
dieťa, keď ho tajne 
pozoruje na zásnub-
nom večierku svojej 
staršej sestry. Obraz 

vysokého príťažlivého mladíka, jedné-
ho z najvyhľadávanejších starých mlá-
dencov v Kente, sa jej navždy vryje do 
pamäti. Vtedy Margaret ešte netuší, že 
raz bude žiť ako chovanica grófa z Ed-
gewoodu v nádhernom rodinnom sídle, 
kým Sebastian po tragických udalos-
tiach, spôsobených súbojom s najlepším 
priateľom, opúšťa Anglicko a dochádza 
nevedno kam.
Nicky Pellegrinová

CAFFE ANGELI
Taliansko, rok 

1964. Maria je naj-
staršou dcérou ro-
diny Carrozzovcov, 
žijúcich v maličkom 
j u h o t a l i a n s k o m 
mestečku San Giulio. 
Má šestnásť, no jej 
život sa obmedzuje 
na skľučujúce steny matkinej kuchyne 
(v ktorej každé ráno pečie chlieb, tak 
ako to robievali ženy od Carrozzovcov 
odjakživa), a na Caffe Angeli, prenik-
nuté atmosférou vrúcneho priateľstva 
a vôňou silnej kávy. Rodičia vkladajú 
do peknej prvorodenej dcéry veľké ná-
deje, ona má však iné plány. O mnoho 
rokov neskôr prichádza do San Giulia 
mladá žena. Čoskoro spoznáva, že 
mierumilovný život talianskeho vidie-
ka, ktorý v ňom hľadala, nie je taký 
prostý, ako sa jej videlo - zvlášť pokiaľ 
ide o minulosť.

Pozýva
29.4. Slávici z lavice – 

okresná súťaž v speve – CVČ, 
30.4. Poštová známka Sloven-
ska – téma „jarný kvet“ výtvarná 
súťaž – CVČ, 30.4. Lúskanie – 

korešpondenčná súťaž – CVČ, 30.4. Urob si svoj strom - súťaž 
pre MŠ a ZŠ – CVČ, 30.4. Najkrajšia fotografia – téma „Naša 
zem“, „Moje najmilšie zvieratko“ – CVČ, 30.4. Veselé farbičky – 
téma veselé auto – výtvarná súťaž – CVČ, 30.4. Aj múdry schybí 
v Stropkove – CVČ, 30.4. Bowlingový turnaj o pohár riaditeľa 
ABC CVČ v Stropkove - bowlingový bar, denne – Okno do sveta 
informácií – počítačové podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 30.4. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác – „Veľ-

konočné vajce” – CVČ, 1.- 30.4. Literárne okienko - téma „Pán 
učiteľ” – CVČ, 1.- 30.4. Najkrajšia fotografia – „Veľkonočné zvyky 
+ voda základ života“ – CVČ, 1.- 30.4. Mini Komix – výstava 
kreslených príbehov – CVČ, 1.- 30.4. FOTONÁVRATY z činnosti 
ABC CVČ v Stropkove - CVČ

VESELÉ ČLOVEČE
Pre rómske 

deti mesačne pri-
pravujeme celý 
rad zaujímavých 
podujatí. Tento 
týždeň to bola sú-
ťaž Zábavné člo-
veče. Žiaci sa aj 
teraz veľmi snaži-
li, každý chcel byť 
prvý vo svojom 
domčeku. Naplno 

využili svoje schop-
nosti. Najšikovnej-
šími hráčmi boli: 
1. miesto: René 
Sivák, 2. miesto: 
Mirko Tancoš a 3. 
miesto: Marek 
Tancoš.

Víťazov sme 
za ich snahu od-
menili vecnými 
cenami a ostaných 
hráčov malou pozornosťou.

Turistický pochod Čičava, Brekov
Dňa 20. 4. 2008 sme sa spoločne vybrali na turistický po-

chod na hrady Čičava a Brekov. Autobus nás priviezol najskôr 
k hradu Čičava. Prudkým stúpaním do kopca sme sa dostali 

k hradu. Počasie bolo vrtkavé, preto sme sa k ďalšiemu hradu 
vybrali na autobuse. Na hrade Brekov sme si doplnili sily grilo-
vanou špekáčkou a slaninou, ktoré si každý opiekol sám. Slabý 
dážď nám prerušil našu opekačku a preto sme museli Brekov 
opustiť skôr, ako sme pôvodne plánovali. Aj keď trochu mokrí, ale 
s krásnymi zážitkami sme sa doviezli spokojní domov.

 DEŇ ZEME
22. apríl 

je deň, kedy 
sa častejšie 
z a m ý š ľ a m e 
nad tým, ako 
žijeme na na-
šej planéte. 
Čo všetko mô-
žeme urobiť 
pre ochranu, 
s k r á š l e n i e 
a zlepšenie 
nášho života. 
Školy, škôlky, 

organizácie pripravujú rôzne aktivity na tento deň – zber papiera, 
vychádzky do prírody, čistenie lesných studničiek, vysádzanie 
nových stromčekov, športové súťaže atď.

Pracovníčky ABC CVČ pripravili na tento deň zaujímavé ak-
tivity pre žiakov 5. - 9. ročníka ZŠ s MŠ v Havaji. Žiaci ôsmeho 

a deviateho ročníka si vyskú-
šali svoje vedomosti v pripra-
venom kvíze, potom navrho-
vali zákony, ktoré by sa mohli 
prijať na ochranu životného 
prostredia a nakoniec navrho-
vali logo na tento deň. V druhej 
časti žiaci 5., 6. a 7. ročníka si 
zmerali svoju šikovnosť v telo-
cvični pri rôznych športových 
súťažiach. V závere dostala 
každá trieda diplom za aktivity 
ku Dňu Zeme a drobné ceny, 

ktoré využijú pri činnostiach vo svojich triedach. Celé dopoludnie 
sme ukončili heslom: „O našu planétu sa musíme starať.“

Súťaž na kolieskových korčuliach – 
Šikovné nohy

V utorok 22. 4. 2008 
sme pre deti pripravili špor-
tovú súťaž na kolieskových 
korčuliach v skate parku. 

Najviac sme sa obávali zamračené-
ho počasia, no napriek tomu účasť 
detí bola bohatá. Súťažili dvojice, 
v dvoch kategóriách: mladší žiaci 
a starší žiaci.

Výhercami 1. kategórie sú: 1. miesto: Adam Bandura, 
Oliver Berik, 2. miesto: Patrik Fecko, Filip Berežný, 3. miesto: 
Šimon Lukáč, Juraj Fečo

Výhercami 2. kategórie sú: 1. miesto: Silvester Senaj, Ma-
túš Škurla, 2. miesto: Patrik Škurla, Adam Strnád, 3. miesto: 
Nikola Kolláriková, Jana Bujdošová

Nikto neodišiel naprázdno, každý účastník si odniesol malú 
pozornosť.

Výhercom srdečne blahoželáme.

Chráň si svoje telo
Pod tým-

to názvom sa 
niesla beseda 
s MUDr. Ta-
tianou Jánoší-
kovou so štu-
dentmi SOUP 
v Stropkove. 
Pani doktorka 
v 1. časti be-
sedy upozor-
nila na možné 
riziká vzniku 
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

rôznych kožných chorôb. V druhej časti 
vysvetlila študentom ako môžu chorobám 

predchádzať a ako sa majú študenti chrániť. Týmto by sme sa chceli veľmi pekne poďa-
kovať pánovi riaditeľovi SOUP za poskytnutie priestorov a pani doktorke, ktorá napriek 
svojim každodenným povinnostiam ochotne prijala naše pozvanie.

Naše lesy!
Mesiac Apríl sa celý 

niesol v znamení ochrany 
prírody – Mesiac lesov, 
ochrany našej plané-
ty – Deň zeme a s tým 
spojených podujatí. Vý-
tvarné súťaže, kvízy, tu-
ristika, športové podujatia. 
Na štvrtkové popoludnie 
sme si pozvali na besedu 

poľovníkov. Ich skúsenosti a zážitky pri 
práci v lese, pri starostlivosti o zver si prišli 
vypočuť žiaci ŠKD ZŠ Hrnčiarska. Dvaja 
zástupcovia poľovníckeho zväzu p. Špilár 
a p. Perát veľmi zaujímavo vysvetlili ako sa 
v lese správať, aby sme čo najmenej ublížili 
prírode. Trofeje, ktoré doniesli ukázať, sa 
žiakom veľmi páčili. Deti sľúbili, že sa budú 
o zvieratá a les viac starať a chrániť ich. Na 
záver besedy si prednášajúci pripravili pre 
deti zaujímavý kvíz, kde boli deti odmenené 
za správne odpovede sladkými odmenami.

PÁN ĽADU
ABC CVČ zorganizovalo návštevu ľa-

dovej revue Pán ľadu. Dňa 16. 4. 2008 sme 
plní očakávania prišli do košickej Steel Aré-

ny. O 19.00 hod. sa začalo originálne vy-
stúpenie niekoľkonásobného majstra sveta 
a olympijského víťaza J. Pľuščenka a jeho 
hostí. V jednotlivých vystúpeniach sa pred-
stavili Jozef Sabovčík, Naomi Langová, 
Peter Černyšev a ďalší, ktorých sprevádzal 
maďarský huslista Edvin Marton. Tanečné, 
akrobatické, umelecké výkony všetkých 
účinkujúcich milo prekvapili divákov, ktorí 
sa im poďakovali obrovským, neutíchajú-
cim standing ovation.

SLÁVICI Z LAVICE
KEDY? 2. 5. 2008 (piatok) o 13.30 hod.
KDE? V ABC CVČ
Podmienky: súťažiť sa bude v týchto kategóriách: I. kat.: 1. – 4. roč. ZŠ, 
II. kat: 5. – 6. roč. ZŠ, III. kat: 7. - 9. roč. ZŠ, IV. kat: SŠ, SOU
- priniesť kvalitnú CD nahrávku s potlačením hlasu pôvodného speváka
- vyplnenú prihlášku doručiť do ABC CVČ osobne, poš-

tou, telefonicky – 054 742 4500, e-mailom – conkova@abccvc.sk do 
30. 4. 2008
- víťazov odmeníme diplomami a vecnými cenami
- dvaja víťazi z jednotlivých kategórií postupujú na KK do Prešova 
(16. 5. 2008)
Tešíme sa na nové talenty!!!

„AJ MÚDRY SCHYBÍ PO STROPKOVSKY“
KDE: ABC CVČ STROPKOV
KEDY: 30. 4. 2008 o 14.00 hod.
HOSTIA: viceprimátor PaedDr. M. Lipinský
asistentka poslanca NR Mgr. T. Lipinská
Príďte sa zabaviť!!! Veľa srandy!!!
Originálne odpovede (nielen) Stropkovčanov.

pokračovanie zo strany 9
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a bytov, keramické obklady, dlažby, 
sadrokartón, stierkovanie, výmena 
okien, utepľovanie domov, zámkové 
dlažby a pod. Tel.: 0915 947 514.
* Ponúkame pôžičky a prijmeme spo-

lupracovníkov. Tel.: 0915 474 082.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk ročne. Bliž-

šie informácie na čísle: 0905 775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný deň, 
odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 15 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 12,- Sk. Kuriérske 
služby: čokoľvek, kdekoľvek a kedykoľ-
vek. Ponúkam aj predaj a opravy kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem ročného jazvečíka. Tel.: 

0911 310 376.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám miešačku 250l. Tel.: 0915 
725 000.
* Predám NOBASIL, hrúbka 18 cm, 64 m2, 

cena 450,- Sk/m2. Tel.: 0918 719 540.
* Predám kufríkový stroj ČAJKA. Lac-

no. Tel.: 742 8254.
* Predám obývaciu stenu. Tel.: 054 

742 8749.
* Predám novú strešnú krytinu a ka-

nadský šindeľ. Farba hnedá a zelená. 
Cena 210 Sk/m2. Tel.: 0907 350 550.
* Predám lacno konzumné zemiaky aj 

zemiaky na sadenie. Cena 5,- Sk/kg. 
Tel.: 0918 379 419.
* Predám poschodovú posteľ AXA 4. 

Tel.: 0915 642 791.
* Predám konzumné zemiaky. Tel.: 

0907 269 918.
* Predám stereo TV + teletext 2-ročný 

zn. TESLA, uhlopriečka 54 cm. Cena 
7 000,- Sk. Tel.: 0907 104 998.
* Predám pultovú mrazničku WHIR-

POOL 400 l, málo používaná. Cena 
dohodou. Tel.: 749 9140.
* Predám použité okná 150 x 150, 90 

x 150 a 90 x 240. Dobrá kvalita, dobrá 
cena. Tel.: 0918 334 713.
* Predám tuju vhodnú na živé ploty. 

Tel.: 0918 764 853.
* Predám svadobné šaty, veľkosť 36. 

Tel.: 0908 404 034.
* Predám suché orezané dosky a hra-

noly 11 x 14 a 16 x 16. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 986 442.
* Predávame: novú terénnu motorku, 

pracovné odevy a obuv, gumáky a iné pra-
covné oblečenie. Nové bicykle - do konca 
apríla, resp. do vypredania zásob ponúka-
me zľavy. Vypredávame staršie detské ko-
lieskové korčule 150,- Sk/pár. Adr.: Jozef 
Gula, Puškinova 23, tel.: 742 4120. 
* Predám používaný plynový sporák. 

Tel.: 0903 995 675.
* Predám konzumné zemiaky 8,- Sk/

kg. Volať po 18.00 hod. Tel.: 742 2991.
* Predám mladú kravu. Tel.: 742 8680, 

0902 368 284.
* Predám zemiaky na sadenie 7,- Sk/

kg. Tel.: 742 3547.
* Predám slovenského kopova, PP, 

výborný na diviačiu zver, DS. Tel.: 742 
3493.
* Predám / požičiam svadobné šaty 

s doplnkami. Tel.: 0904 656 304.
* Predám el. gitaru Squier stratocas-

ter, sunburst. Tel.: 0908 818 750.

NEHNUTEĽNOSTI
* Kúpim murovanú chatku v Stropko-

ve. Tel.: 0907 386 763.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

ulici Mlynskej. Platba len inkaso. Tel.: 
0908 339 867.
* Predám 4-árový pozemok v záhrad-

kárskej oblasti Ščob. Tel.: 742 4619. 
Volať po 17.00 hod. 

98, zelená metalíza a FORD FOCUS 
COMBI, 1.8 Tdi, r.v. 99, červená farba, 
možná výmena za FAVORIT, FELÍCIA. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-105L, EK 10/2008, STK 

8/2009. Tel.: 0908 971 341.
* Predám piesty, vložky, krúžky, čepy 

na traktor Major, vŕtanie 100, nové. Tel.: 
749 9109.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, po 

GO motora i skrine, nové pneumatiky, 
STK a EK 05/2008. Cena dohodou. Viď 
web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné pne-

umatiky s diskami na Š-Felícia; 2 ks 
jazdené zimné pneumatiky na Š-Fábia; 
4 ks jazdené zimné pneumatiky s dis-
kami, rozmer 14“, strešný nosič lyží na 
Renault Mégane. Tel.: 0907 421 651, 
0907 157 101.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. okná, 
krídlo, ŤZ, zelená metalíza, nová ba-
téria, nové L+Z pneu., tón. sklá. Cena 
90.000,- Sk. Tel. 0904 176 434.

KÚPIM
* Kúpim hupcug. Tel.: 742 4120.

PRÁCA

* Prijmeme vodiča MKD. Tel.: 0903 
611 095. 
* Prijmem opatrovateľku k 4-ročnému 

dieťaťu. Požadujem skúsenosti s prá-
cou s deťmi. Tel.: 0918 848 887.
* Prijmem paličov a robotníkov. Práca 

v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prvá československá poisťovňa Ra-

pid hľadá obchodných zástupcov pre 
Svidník a Stropkov. Tel.: p. Jakubová 
0911 190 931.
* Práca v ČR. Prijmeme zámočníkov, 

základná znalosť technických výkre-
sov, horizontkárov, frézarov, karosárov. 
Práca ihneď. Tel.: +420 774 001 105.
* Súkromná montážna spoločnosť vo 

Svidníku - Agentúra dočasného zamest-
návania (ADZ), ponúka pracovné príle-
žitosti s montážnym zameraním v SR, 
ČR a v ďalších štátoch EÚ, a výhľadovo 
aj prácu v rámci našej spoločnosti vo 
Svidníku do TPP. Možnosť zabezpečiť 
prácu podľa Vášho výberu po osobnom 
pohovore. Taktiež ponúkame prácu na 
doma (vhodná aj pre dôchodcov). Pod-
mienky: úplné stredoškolské vzdelanie 
(USO), časová flexibilita, samostatnosť 
a dobré technické a praktické skúsenos-
ti. Prijmeme aj elektrikára. Informácie: 
0903 575 166, 0915 982 227.
* Hľadám prácu vodiča v rámci Pre-

šovského kraja. VP všetky skupiny. 
Tel.: 0907 109 410.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 

896 595.

RÔZNE
* Pôžičky pre zamestnaných a dô-

chodcov. Peniaze na Váš účet. Tel.: 
0915 931 897.
* Prevádzam rekonštrukcie domov 

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
 0905 464 136

Súkromná firma v Stropkove prijme 
do TPP pracovníka na podporu 
technického oddelenia výroby. Po-
žiadavky: ukončené SŠ resp. VŠ 
vzdelanie technického smeru, zna-
losť nemeckého jazyka nutná.
Info: 054/742 2613 (volať v čase 

od 8.00 - 16.00 hod.)

Vyrábame na mieru podľa Vašich 
potrieb ČISTIARNE ODPADO-
VÝCH VÔD
Vysoká kvalita za najlepšie ceny 
v regióne! 
Ďalej ponúkame: Vodomerné šach-
ty, žumpy, septiky a rôzne nádrže na 
vodu, obilie a pod. 

Tel.: 0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Prijmem zváračov CO2, práca na vý-
chodnom Slovensku.
Tel.: 0915 956 707, 0905 344 461

Brova s.r.o. Chotča predáva chov-
né brojlery denne od 7.00 do 16.30 
hod. Cena 40,- Sk/kg.
Tel.: 0915 929 674

Prijmeme pracovníkov na stavbu 
hál, nástupný plat 95,- Sk (v čis-
tom). Práca v SR.
Tel.: 0903 897 333, 0918 516 845

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

SLUŽBA mestský podnik ozna-
muje, že ponúka tieto služby:
Prepravné služby:
Traktorom ZETOR 7011 - prevoz 
materiálu dvojkolesovou plošinovou 
vlečkou
MULTIKAROM M-25 - prevoz mate-
riálu do 1,5 t
Motorovým vozidlom LIAZ RN - vý-
voz a prenájom veľkoobjemových 
kontajnerov (5m3 a 7m3)
Práce mechanizmami:
Kompresorom PKD-20 - búracie 
práce
UNC 060 - úprava terénu a výkopy
AVIA MP-13 vysokozdvižnou ploši-
nou - práce vo výškach
AVIA so špeciálnou nadstavbou - 
zvoz separovaného odpadu: autoba-
térie všetkého druhu, sklo (aj okná, 
dvere so sklenenou výplňou a pod.), 
plasty, papier, kovy, elektronický od-
pad (televízory, počítače, chladničky, 
mrazničky a iný el. odpad).
Kontakt: Služba mestský podnik, 
NON STOP - telefón: 054 742 2657, 
0905 714 315, 0915 934 205.

Predám plnoautomatizovanú video-
požičovňu DVD a VHS titulov otvo-
renú 24 hodín denne. Kompletne za-
riadenú aj s titulmi, bezpečnostným 
systémom a kamerami a svetelnou 
neónovou reklamou. Výrobca: HA-
GEN 24 Self Video.
Kontakt: 0905 325 859

* Kúpim alebo prenajmem kancelárske 
priestory. Tel.: 0903 883 442.
* Predám dom „Pod huru“. Len vážne-

mu záujemcovi. Tel.: 0902 566 896.
* Kúpim 3-izb. byt, platba v hotovosti. 

Tel.: 0903 062 575.
* Kúpim garzónku alebo 1-izb. byt. 

Platba v hotovosti. Tel.: 0903 827 675.
* Dám do prenájmu garáž s rozvodom 

elektriny, situovanú oproti spoločnosti 
BYHOS. Tel.: 0907 990 203.

* Dám do prenájmu 2-izb. byt. Tel.: 
742 8745.
* Predám 2,5-izb. byt v OV na ul. Hlav-

nej. Tel.: 0918 061 246.
* Kúpim rodinný dom Stropkov a oko-

lie. Tel.: 0904 612 256.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na ul. 

Kalinčiakovej. Tel.: 0907 929 906.
* Predám záhradku v záhradkárskej 

osade pod vlekom - na rovine blízko 
potoka a s rozostavanou chatkou. Tel.: 
0908 227 896.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Kúpim 3-izb. byt v OV. Platba v hoto-

vosti. Tel.: 0904 854 493.
* Prenajmem kancelárske priestory na 

Nám. SNP. Tel.: 0902 282 152.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt 

v Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 0907 
931 040.
* Predám stavebný pozemok v Strop-

kove. Tel.: 0915 232 695.
* Kúpim 2-izbový byt v OV. Tel.:0918 

636 945.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Predám VW GOLF COMBI 1.9 Tdi, 

červený, r.v. 2001, 170 000 km, v elek-
trike, super vzhľad. Tel.: 0907 471 209.
* Predám ND na FIAT UNO 1,3 D a na 

POUGEOT 309 D. Tel.: 0907 350 550.
* Predám auto Škoda Felícia r.v. 2 000, 

najazdené 78 000 km. 1. majiteľ, auto-
rádio, sezónne prezutie na diskoch, 
construkt, tónované sklá, LPG, cena 
107 000,- Sk. Kontakt: 0904 588 279, 
054 742 44 42.
* Predám pneumatiku GOOD YEAR 

14,9/13-24 alebo vymením za 12,4-24 
T-Z-19. Tel.: 742 2093.
* Predám Felíciu, r.v. 1999, benzín 1,6, 

v dobrom stave z rodinných dôvodov, 
najazdené 145 000km, elektróny. Cena 
dohodou, treba vidieť. Tel.: 0910 923 896.
* Predám SEAT INCA, červenej farby, r.v. 

2004, s možnosťou pokračovania lízingu. 
Cena dohodou. Tel.: 0905 505 885.
* Predám predné brzdové obloženie 

nové na Š-Octavia R.S., bezpečnostné 
skrutky diskov na Š-Octavia. Tel.: 0907 
269 918.
* Predám VAZ 2 101, r.v. 79, vo veľmi 

dobrom technickom stave, garážova-
ný +ťažné zariadenie. EK 12/08, STK 
10/09. Tel.: 0907 104 998.

* Predám ŠKODU OC-
TÁVIA 1.9 Tdi, r.v. 

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Predáme 3-izb. byt v Prešove v OV
* Predáme 3-izbový byt v SP
* Predáme 2, 2,5, 3-izbový a 4-izb.byt v Medzilaborciach
* Predáme rod. domy v Malej Poľane
* Predáme rod. dom v Krásnom Brode
* Predáme pozemky v rekreačnej oblasti Domaša
* RK-Lureta ponúka bezplatné propagovanie vašej nehnuteľnosti
* Aktuálna ponuka nehnuteľnosti v RK-Lureta
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk,
   www.reality.sk, www.topreality.sk
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Regionálna kancelária Triangel,
Hviezdoslavova 7, 1. posch.,
č. dv. 4, Stropkov

0907 911 502
054 742 3150

Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

16 660,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 999,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2400, Dual Core T2400 
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

prijme           ihneď
do trvalého pracovného pomeru

Bližšie informácie na tel. č. 0903 652 916

KOVO SIPOX, a.s. Stropkov

- 10 zváračov - prax min. 5 rokov
- 2 vodičov na VZV s preukazom - prax min. 1-2 roky

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Milan Silvester (25. odber), Jozef 
Jurina (47.), Štefan Čobirka (4.), Rudolf Rokošný (16.), Mgr. Ján 
Kokinda (31.), Martin Blicha (6.) – všetci zo Svidníka, Ivor Zajac 

(2.) – Stropkov, Lukáš Drotár (2.) – Stropkov, Vladimír Pavlišin (29.) – Gi-
raltovce, Ladislav Palička (4.), Jaroslav Palička (16.), Alexander Palička 
(14.) – všetci z Bukoviec, Dušan Jenča (prvodarca) – Stročín, Tomáš Pi-
vovarník (prvodarca) - Šarišský Štiavnik

Od srdca k srdcu
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ŠK Lotos Stropkov 
patrí v posledných se-
zónach v rámci Výcho-
doslovenskej lyžiarskej 
ligy (VsLL) k jej lídrom 
a z nastúpeného trendu 
nepoľavili jeho pretekári 

a pretekárky ani v súťažnom ročníku 
2007/2008. 

V nedávno skončenej sezóne ab-
solvovali stropkovskí lyžiari všetkých 
sedem kôl VsLL v Sp. N. Vsi – Ritten-
bergu, Regetovke, Nálepkove, Mlyn-
kách, Drienici, Bachledovej doline 
a Jezersku, z ktorých sa do konečnej 
výsledkovej listiny zaratávali štyri naj-
lepšie umiestnenia. 

ŠK Lotos obsadil všetky vekové 
mládežnícke kategórie – Superbaby, 
mladšie predžiačky, starší predžiaci/
predžiačky, mladší žiaci/žiačky, starší 
žiaci/žiačky a juniori/juniorky. Spolu 
reprezentovalo Stropkov 15 preteká-
rov a v konečnom účtovaní dosiahli na 
stupne víťazov Jakub Kiza, Soňa Ba-
nická, Stanislav Motyka, Nikola Čorbo-
vá a Simonu Motykovú obralo o lepšie 
umiestnenie zranenie, kvôli ktorému 
musela vynechať posledné dve kolá. 
Samostatnou kategóriou je Superbaby, 
kde súťažia lyžiari s ročníkom narode-
nia 2001 – 2003. Ich jazdy sú nesúťaž-
né. Cieľom je zbierať prvé skúseností 
so súťažným lyžovaním, pričom po 
vzore VsLL zaviedol túto kategóriu už 
aj Slovenský lyžiarsky zväz. „So sezó-
nou 2007/2008 sme určite spokojní, 
pretože musíme vychádzať z našich 
podmienok a možností. Zároveň si 
treba uvedomiť, že počet klubov sa 
rozrastá a teda aj konkurencia stú-
pa. Náš klub je financovaný z prí-
spevkov rodičov, jednorázových 
príspevkov sponzorov a boli sme 
registrovaní ako príjemca 2% zo 
zaplatenej dane. No snažíme sa na-
šim lyžiarom zabezpečiť podmienky, 
ktoré im dovolia úspešne pretekať 
v rámci VsLL. Každý rok absolvuje-
me týždňové sústredenie v alpskom 
lyžiarskom stredisku Kaprun a len 
pre lepšiu ilustráciu poviem, že naj-
lepší slovenskí pretekári štartujúci 
v Slovenskom pohári odlyžujú už 
v lete 40 – 60 dní. Aj napriek tomu sa 
však napr. Jakub Kiza umiestňuje v 
SP do 15. miesta, čo je naozaj veľmi 
pekné umiestnenie. Na druhej strane 
chcem povedať, že si veľmi vážime 

spoluprácu s firmou Transunit s. r. 
o. Bardejov, ktorá je prevádzkovate-
ľom lyžiarskeho strediska Regetov-
ka, kde nám vychádzajú maximálne 
v ústrety po každej stránke,“ zdôraz-
nil predseda ŠK Lotos Stropkov Am-
bróz Motyka. 

Hoci počasie lyžovaniu v našich 
podmienkach nepraje vždy v optimálnej 
miere, lyžiarske strediská vybavené mo-
dernou technikou pre umelé zasnežova-
nie a úpravu tratí dokážu v súčasnosti 
pokryť dopyt nielen po rekreačnom, 
ale tiež súťažnom lyžovaní. Z hľadiska 
reklamy lyžovania majú veľký význam 
výsledky a charizma našej najlepšej 
lyžiarky Veroniky Zuzulovej. „Myslím 
si, že lyžovanie sa čoraz viac stáva 
populárnejším športom aj na vý-
chodnom Slovensku, čo je vidieť na 
úrovni VsLL. Mnohí pretekári, ktorí 
jazdili iba v Slovenskom pohári, chcú 
dnes jazdiť už i preteky VsLL, preto-
že organizačná a športová úroveň je 
porovnateľná so SP. Samozrejme, V. 
Zuzulová je jasným dôkazom, že aj 
slovenskí lyžiari môžu konkurovať 
svetovej špičke. Ide síce o výnimoč-
ný, no o to svetlejší a lepší príklad 
pre mladých pretekárov. Som rád, že 
stále pribúdajú nové tímy, ktoré sa 
chcú prezentovať a preto obavy o ly-
žovanie na východnom Slovensku 
nemám,“ uviedol A. Motyka. 

K ďalšiemu rozvoju súťažného ly-
žovania v regióne Horného Šariša by 
mala napomôcť myšlienka sústrediť 
mladých lyžiarov pri lyžiarskych stre-
diskách, kde by sa vytvorili koncepčné 
podmienky pre prácu s talentovanými 
športovcami. „V rámci ŠK Lotos sme 
iba pokračovateľmi predchádzajúcej 
generácie rodičov, ktorá sa vystrie-
dala pri lyžovaní v Stropkove. Preto 
chcem navrhnúť systémovú zme-
nu, aby kluby boli organizované pri 
moderných lyžiarskych strediskách 
s kompletnou technickou infraštruk-
túrou bez fixácie na mestá. Lyžiar-
ske stredisko Regetovka by mohlo 
mať pod svojimi krídlami mladých 
talentovaných pretekárov z okolia 
Stropkova, Svidníka a Bardejova. 
Za najväčšiu výhodu navrhovaného 
systému považujem fakt, že by sa 
vytvorili nové možností ďalšieho 
kontinuálneho rastu pretekárov pod 
vedením stabilného trénerskeho 
a realizačného tímu bez ohľadu na 

ŠK Lotos Stropkov potvrdil svoju pozíciu v úzkej špičke aj sezóne 2007/2008

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh 

a výsledky 18. kola I. 
triedy, dospelých a 18. 
kola I. triedy, dorastu.

2. Dohrávka – I. trieda, dorast, 
14. kolo:

Kuková – Kalnište, stretnutie sa 
odohrá 8. 5. 2008 o 13.45 hod., na-
riadenie ŠTK. 

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Mestisko 

Róberta Ducára, č. RP 820402 za-
stavením činnosti na 1 stretnutie ne-

podmienečne od 24. 4. 2008, podľa 
P1/5a, popl. 50,-Sk.

2. Nevyhovela žiadosti hráča FO 
Lomné Zdenka Romana o odpuste-
nie zvyšku trestu, popl. 50,-Sk.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí, dohráv-

ka – 14. kolo, 1. 5. 2008 (štvrtok) 
o 16.00 hod.:

N. Kelča – Tisinec (Šugár, Beľak, 
Sakara - Lipinský), Lomné – Kuková 
(Cupák, Krivka, Senajová - Barilla).

I. trieda, dorast, dohrávka – 16. 

kolo, 1. 5. 2008 (štvrtok) o 13.45 
hod.:

Breznica – Kuková (Suchanič).
I. trieda, dospelí – 20. kolo, 4. 

5. 2008 o 16.00 hod.:
Kuková - Gribov (Beľák, Halaj - 

Barilla), Okrúhle - Mestisko (Dudáš 
- Fiľarský), Lúčka - N.Olšava (Šugár 
- Piruch), N. Kelča – Lomné (Krivka 
- Burcák), Stročín - Hrabovčík (Hirka, 
Semanová – Micheľ), Miňovce - Sit-
niky (Cupák - Vaško).

II. trieda, dospelí - 9. kolo, 4. 5. 
2008 o 16.00 hod.:

Úradná správa OOFZ č. 23 zo dňa 24. apríla 2008
Staškovce - V. Orlík (Sakara), 

Rovné - Ladomirová (Suchanič), 
Chotča – Kružlová (Olčák), Radoma 
– Baňa (Bučko).

I. trieda, dorast - 20. kolo, 4. 5. 
2008 o 13.45 hod.:

Kuková - Gribov (Halaj, Beľák - 
Barilla), Sitníky - Breznica (Cupák, 
Krivka - Vaško).

I. trieda žiaci - 9. kolo, 3. 5. 
2008 o 10.00 hod.:

Lúčka - Ladomirová (Sakara), 
Lomné - Okruhlé (Halaj), Radoma - 
Kalnište (Suchanič).  OOFZ Svidník

to, či ich deti budú alebo nebudú 
pretekať,“ vysvetľoval A. Motyka. 

Výsledky ŠK LOTOS Stropkov 
v sezóne 2007/2008: 

Mladšie predžiačky (21 preteká-
rok): 5. Žaneta Zamborská, 6. Bibiána 
Motyková.

Staršie predžiačky (25 preteká-
rok: 8. Zuzana Kundrátová, 10. Loriana 
Kratochvílová. 

Starší predžiaci (22 pretekárov): 

1. Jakub Kiza.
Starší žiaci (23 pretekárov): 11. 

Ján Kiza, 12. Peter Široký. 
Staršie žiačky (18 pretekárok): 3. 

Soňa Banická, 13. Štefánia Kundráto-
vá, 15. Viera Kidalová.

Juniori (23 pretekárov): 1. Stani-
slav Motyka.

Juniorky (16 pretekárok): 3.Nikola 
Čorbová, 4. Simona Motyková, 8. Do-
minika Pivovarníková.     -im-

Staršie žiačky VK Tes-
la SOUP Stropkov A ukončili 
v sobotu sezónu 2007/2008 
posledným turnajom, do kto-

rého vstúpili víťazstvom s Popradom. 
Hoci pred ďalšími dvoma meraniami síl 
bolo už o konečnom poradí vo finálovej 
skupine Majstrovstiev oblasti Východ 
rozhodnuté, mladé Stropkovčanky na-
stúpili s odhodlaním aj proti Svidníku 

a vo veľmi dobrom stretnutí s peknými 
výmenami na oboch stranách vyhra-
li 2:1. V treťom vystúpení sa žiačky 
športových tried ZŠ Mlynská predstavili 
proti Vranovu, s ktorým ešte vo finálo-
vej skupine nevyhrali, čo sa nezmenilo 
ani po poslednom vzájomnom zápase. 
Stropkov obsadil v skupine 3. miesto, 

pričom do finále Majstrovstiev Sloven-
ska postupovali prvé dva tímy. „Diev-
čatám by som sa chcel za ich prístup 
k tréningom a zápasom počas celej 
sezóny poďakovať, aj keď som troš-
ku sklamaný z toho, že sa nám nepo-
darilo postúpiť, k čomu nám chýbal 
jeden vyhraný zápas,“ poznamenal 
tréner VK Tesla SOUP Stropkov A Mi-
lan Haľko.

Výsledky: Stropkov – Poprad 2:0 
(25:16, 26:24), Stropkov – Svidník 2:1 
(22:25, 27:25, 15:8), Stropkov – Vranov 
0:2 (14:25, 22:25).

Zostava VK Tesla SOUP Stropkov 
A: Palková, Majerníková, Vasilišinová, 
Jenčová, Burcáková, Čepová, Cimbo-
vá, Bobáková, Bednáriková.      -im-

Starším žiačkam Stropkova 
chýbal k postupu jeden zápas

Horný rad zľava: Majerníková, Durkačová, Palková, Bobáková,
  Bednáriková, Jenčová, Burcáková, tréner Haľko.
Dolný rad zľava: Hybeľová, Vasilišinová, Cimbová, Čepová.
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I. trieda
Gribov – Okrúhle 4:1 (1:0)

Domáci od úvodných minút vy-
kročili za povinným víťazstvom, no 
prílišná snaha a tvrdý terén spôsobil, 
že ich šance končili na hranici 16-tky. 
Polčasový jednogólový náskok zabez-
pečil domácim po autovom vhadzovaní 
pohotovou hlavičkou Jacečko. Druhý 
polčas začali lepšie hostia a ich kombi-
načnú akciu z vlastnej polovice zakon-
čil vyrovnávajúcim gólom Hric. Gribov 
svoje snaženie vystupňoval a obrana 
Okrúhleho sa začala dopúšťať chýb. Tie 
dokázal využiť Jacečko a dvakrát Milan 
Bučko. Domáci sa tak tešili z víťazstva 
rozdielom triedy. 

ŽK: Marcel Bučko, D. Jacečko - 
Vanda 

Góly: Milan Bučko 2, D. Jacečko 
2 - Hric

Sitníky – Kuková 2:3 (1:0)
Úvod zápasu sa niesol v opatr-

nosti oboch mužstiev. Hralo sa najmä 
medzi 16-tkami. Zhruba od 20. min. si 
obe mužstvá začali vytvárať príležitos-
ti. Viac futbalového šťastia mali domáci 

a dostali sa do vedenia. v druhom pol-
čase hostia využili pasívnu hru domá-
cich a otočili priebeh zápasu. Sitníky 
hrali bez pohybu a myšlienky a ich hra 
i konečný výsledok nemohli potešiť do-
mácich fanúšikov. Prvý celok tabuľky si 
tak zaslúženie odviezol 3 body. 

Góly: Motyka, Calko – Tkáč 2, Lu-
káč. 

Mestisko – Tisinec 2:0 (1:0)
Domáci nastúpili aj do tohto stret-

nutia s cieľom bodovať naplno. Hneď 
v úvode sa dostali do troch vyložených 
príležitostí, ktoré však ostali nevyužité. 
Úvodný gól zápasu zaznamenal v 16. 
min. domáci Kapcala po strele z hrani-
ce 16-tky. Celý prvý polčas si domáci 
udržiavali územnú prevahu, ale v kom-
binačnej hre v strede poľa ich prevyšo-
vali hostia. Ani v druhom polčase sa ob-
raz hry nezmenil. Mestisko potrebovalo 
množstvo šancí na strelenie druhého 
gólu. Naopak Tisinec ohrozil domácu 
bránu len sporadicky. 

ŽK: 0 – 2.
Góly: Kapcala, Drobňák.

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Nižná Olšava – Nová Kelča

5:1 (1:1)
Domáci sa už v 5. min. ujali vede-

nia gólom Senaja z pokutového kopu, 
ktorý rozhodca nariadil po faule na pre-
nikajúceho Fedorišina. Hra sa postupne 
vyrovnala. Domáci sa občas dostávali 
do šancí, ale nedokázali ich premeniť. 
Jednu z ojedinelých príležitostí však 
dokázali využiť hostia. Na 1:1 vyrovná-
val Grec. Tento moment vniesol na ko-
pačky domácich nervozitu. Do druhého 
polčasu nastúpila Olšava s cieľom vy-
hrať. Druhého gólu sa dočkali v 60. min. 
a v priebehu následných piatich minút 
zaznamenali ďalšie dva góly. Do konca 
zápasu ešte prikrášlili výsledok na ko-
nečných 5:1. 

ŽK: M. Bučko (N. Kelča)
Góly: Senaj 3, Fedorišin. O. Mulík 

- Grec

Lomné – Stročín 6:0 (1:0) 
Góly: Novotňák 2, M. Hospo-

dár 2, Roba, Mušinský

Hrabovčík – Miňovce 5:0 (2:0)
Mužstvo domácich potvrdilo 

úlohu favorita. Strelecky sa v pr-
vom polčase presadil kapitán A. Tyč 
a jarná posila Hrabovčíka Mihálik. 
Aj v druhom polčase domáci dikto-
vali tempo hry a ďalšími troma gól-
mi potvrdili svoju prevahu na ihris-
ku. K dobrému priebehu stretnutia 
prispel aj rozhodca Beľak. 

Góly: A. Tyč 2, Mihálik, Luká-
čik, Vitko

II. trieda
Staškovce – Rovné 0:4 (0:2)

V peknom počasí videla stov-
ka divákov presvedčivé víťazstvo 
Rovného. 

Góly: Viravec 4

II. trieda
1. Rovné 8 6 0 2 23:10 18
2. Ladomirová 7 6 0 1 18:10 18
4. V. Orlík 8 5 1 2 21:10 16
3. Chotča 7 5 0 2 19:11 15
5. Radoma 7 3 1 3 24:18 10
6. Staškovce 8 3 0 5 18:26 9
7. Baňa 8 1 0 7 12:28 3
8. Kružlová 7 0 0 7 4:26 0

I. trieda
1. Kuková 16 13 1 2 55:17 40
2. N. Olšava 18 13 0 5 60:25 39
3. Gribov 18 11 3 4 49:26 36
4. Tisinec 17 11 2 4 40:20 35
5. Hrabovčík  16 11 1 4 58:24 34
6. Stiníky 17 7 3 7 40:40 24
7. Lomné 17 6 3 8 28:35 21
8. Lúčka 17 5 5 7 25:32 20
9. Miňovce 17 6 1 10 35:50 19
10. Mestisko 18 5 3 10 43:43 18
11. Stročín 17 3 4 10 17:62 13
12. N. Kelča 16 2 3 11 15:49 9
13. Okrúhle 18 2 3 12 34:70 9

V. Orlík – Baňa 3:0 (1:0)
V obojstranne slušnom stretnutí 

zaznamenali domáci plný bodový zisk. 
V prvom polčase mala hra vyrovnaný 
priebeh, v druhom už dominovali tech-
nicky vybavení domáci. Dobrý výkon 
podal aj rozhodca Dudáš. 

Góly: Šraga, Kriško, Želizňák

Kružľová – Radoma
(hostia nepricestovali)

Ladomírová – Chotča
(domáci výsledok nenahlásili)

Dorast:
Gribov – Okrúhle 3:4 (2:1)

Góly: Zápotocký 2, Simčák – Ze-
lonkay 2, Fečkanin, Malačina

Sitníky – Kuková 1:4 (1:1)
Góly: Suvák – Harčarik 3, Cina.

IV. liga
Breznica – Kračúnovce 

1:1 (0:0)
V derby stretnutí sa ani 

jedno z mužstiev nedokázalo 
výraznejšie presadiť a preto 

sa duel skončil spravodlivou remízou. 
Breznica sa v tomto zápase nemohla 
spoľahnúť na svoju najsilnejšiu zbraň 
– štandardné situácie, ktoré si hostia 
ustrážili. Najväčšiu príležitosť domá-
cich mal v prvom polčase M. Medvec, 
ale z troch metrov minul odkrytú bránu. 
Kračúnovce pohrozili najmä v závere 
prvej štyridsaťpäťminútovky, no volej 
M. Mihoka letel do stredu brány a Po-
toma si následne poradil aj s po-
kusom Bártu. 

Po zmene strán sa hral už 
o čosi živší futbal. V 59. min. 
došlo ku kontaktu medzi J. Vrá-
beľom a M. Hudáčekom, čo inak 
spoľahlivo pískajúci rozhodca 
Hegeduš ohodnotil pokutovým 
kopom, ktorý Gavrecký preme-
nil. Hostia chceli na protest proti 
verdiktu hlavného arbitra opustiť 
hraciu plochu, ale nakoniec sa do 
zápasu vrátili a o tri minúty Barta 
vyrovnal. V ďalšom priebehu sa 
o zmenu skóre pokúšali v domá-
cich radoch Bičej, J. Vrábeľ a Ve-
selý, avšak ani jeden z nich pres-

ne namieriť nedokázal. Viac práce mal 
Potoma s priamym kopom M. Mihoka 
a pekným momentom bola aj delovka 
Kiseľa letiaca tesne nad bránu.

Góly: 59. Gavrecký z 11 m – 62. 
Barta. 

ŽK: E. Vrábeľ, J. Vrábeľ – Kiseľ.
Zostava Breznice: Potoma – Po-

livka, Veselý, E. Vrábeľ, M. Melník, 
Bičej, J. Medvec, M. Medvec, Kochan 
(Goč), Gavrecký, J. Vrábeľ.

Zostava Kračúnoviec: M. Hu-
dáček – J. Hudáček, Mašlej (Kulpa), 
Eliáš, F. Mihok, Kiseľ, Breja, Barta, M. 
Mihok, Harčarik, Foltyn.     -im-

Tabuľka
1. D.Klčovo 22 14 4 4 41:18 46
2. N.Hrušov 22 14 3 5 55:29 45
3. Snina 22 11 4 7 44:20 37
4. N.Šebastová 22 11 3 8 38:27 36
5. Solivar 22 10 4 8 24:31 34
6. Kračúnovce 22 10 3 9 46:30 33
7. Kľušov 22 10 3 9 36:32 33
8. Raslavice 22 10 3 9 37:35 33
9. Ľubica 22 7 10 5 27:22 31
10. Kežmarok 22 9 4 9 34:40 31
11. Ľubotice 22 8 6 8 46:37 30
12. Stakčín 22 8 5 9 40:38 29
13. Fintice 22 8 5 9 32:31 29
14. Breznica 22 7 5 10 30:47 26
15. Jasenov 22 4 4 14 17:47 16
16. Medzilaborce 22 2 0 20 14:77 6

III. liga
Svidník – Brekov 3:2 (2:0)

Domáci začali v dôle-
žitom stretnutí aktívne a už 
v 5. min. mohol otvoriť skóre 
Jadviš, ktorý však úspešne 

zložil reparát o desať minút po vysunutí 
Soušekom. V ďalšom priebehu sa k za-
končeniu dostali Paňko so Soušekom, 
ale presne namieriť nedokázali. V 40. 
min. bol v pokutovom území faulovaný 
Soušek a hoci sa Ľ. Horochonič z bie-
leho bodu nepresadil, pohotový Jadviš 
vrátil vyrazenú loptu do siete. Po zme-
ne strán mali hostia dve príležitosti 
na zmenu skóre, ale Hvozda svoj tím 
podržal. Po hodine hry sa v domácom 
drese tretíkrát presadil Puchír, avšak 
Brekov ani za tohto stavu zbrane nezlo-
žil. V 70. min. ešte Chudina proti Hvoz-
dovi z pokutového kopu neuspel, lenže 
o tri minúty nepokrytý Gáll znížil 
na 3:1. Hostia korigovali konečný 
výsledok v 92. min. Chudinom.

Góly: 15. Jadviš, 40. Jadviš, 
60. Puchír – 73. Gáll, 90.+ Chu-
dina. 

ŽK: Pustý, Čakurda – Sukov-
ský, Albičuk, Pivovarník, Hoclár.

Pred 500 divákmi rozhodoval 
Alexa.

Zostava Svidníka: Hvozda 
– Soušek, Vyravec, Pustý (75. 
Matvej), Jadviš (46. Mulík), Hara-
kaľ, Paňko, Cenker, Čakurda, Ľ. 
Horochonič, Puchír (70. T. Horo-
chonič).

Zostava Brekova: Šimko – Ont-
koc, Sukovský, Albičuk (67. Horský), 
Roth, Pivovarník, Gaži (46. Gadžo), 
Gáll, Chudina, Hajdúch, Hoclár.

Hlas trénera – Pavel Piršč (FK 
Drustav Svidník): „Z nášho pohľadu 
to bol dôležitý zápas, v ktorom sme 
už chceli pretrhnúť našu streleckú 
smolu a pripísať si na konto prvé 
jarné víťazstvo. Okrem troch gólov 
sme mali aj ďalšie príležitosti, len 
škoda, že za stavu 3:0 na nás doľa-
hol útlm. Hostia za pre nich nepriaz-
nivého stavu viackrát pohrozili, no 
S. Hvozda nás vždy podržal. Sme 
však radi, že sme konečne dosiahli 
na tri body, ktoré nám môžu pomôcť 
k tomu, aby sme zo seba striasli ner-
vozitu, ktorá nás sprevádzala v kon-
covke.“        -im-

Tabuľka
1. Poprad 22 14 8 0 43:7 50
2. Lok.Košice 22 14 5 3 43:13 47
3. Bardejov 22 12 6 4 41:15 42
4. V.Tatry 22 10 7 5 43:27 37
5. Giraltovce 22 11 4 7 34:23 37
6. V.Šariš 22 9 8 5 29:17 35
7. Sp.Podhradie 22 9 6 7 30:26 33
8. Brekov 22 9 3 10 31:26 30
9. Sobrance 22 9 2 11 31:44 29
10. Svidník 22 7 7 8 35:31 28
11. Topoľany 22 6 8 8 28:31 26
12. Barca 22 6 6 10 33:33 24
13. Kr.Chlmec 22 5 6 11 15:38 21
14. Turňa 22 5 5 12 18:23 20
15. N.Myšľa 22 5 5 12 18:44 20
16. Žakarovce 22 1 2 19 11:85 5

Starší žiaci MŠK Tesla 
Stropkov pokračovali vo ví-
ťaznom ťažení aj proti BŠK 
Bardejov, ktorého hráčov 
privítali v sobotu na domácej 

pôde. Tréner Michal Micheľ dal príleži-
tosť už viacerým hráčom z kádra profi-
lujúceho sa pre budúci súťažný ročník. 
Stropkov mal počas celého stretnutia 
hernú prevahu a hoci nastrieľal svojmu 
súperovi päť gólov, ďalšie príležitostí 
ešte ostali nevyužité. 

Mladší žiaci MŠK Tesla Stropkov 
nestačili na súpera, ktorý v tejto sezóne 
nepozná príchuť porážky, fyzicky a kom-
binačne a výsledkom bola prehra 0:3.

Výsledky - starší žiaci: 
Stropkov – Bardejov 5:0 (2:0), 

góly: Lukáč 2, Špilár, Kovalčík, Ha-
raščák.

Zostava Stropkova: Cap – An-
drjko, Lukáč, Medvec, Jobko, Tabiš, 
Kovalčík, Špilár, Dudáš, Dovičák, Ha-
raščák. Striedali Burcák, Miceľ, Demčo, 
Jakubov, Keselica.

Mladší žiaci:
Stropkov – Bardejov 0:3 (0:2)
Zostava Stropkova: Brendza – 

Bandurič, Pundžák, Jačiško, Štefančík, 
Rusnák, Špak, Petra, Petráš, Jurko, 
Lehocký. Striedali Palička, Čabala, 
Manduľa, Bodnár.       -im-

Starší žiaci Stropkova dominovali 
aj s obmenenou zostavou
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Stropkov - Vranov 1:2 (0:2) 1. Ružomberok B 22 14 2 6 51:20 44
2. Prešov B 22 13 1 8 41:20 40
3. Žiar n/Hronom 22 11 6 5 38:28 39
4. Sp.N. Ves 22 10 8 4 29:18 38
5. Čadca 22 10 7 5 29:21 37
6. Lipt.Mikuláš 22 10 4 8 27:28 34
7. Žilina B 22 9 5 8 31:36 32
8. Dolný Kubín 22 9 4 9 27:30 31
9. Lipany 22 8 5 9 30:32 29
10. B. Bystrica B 21 8 4 9 27:25 28
11. Vranov 22 7 7 8 26:39 28
12. Sabinov 22 7 5 10 26:35 26
13. Podbrezová B 22 6 6 10 26:32 24
14.Turč.Teplice 21 7 3 11 26:37 24
15. Rakytovce 22 6 4 12 23:30 22
16. Stropkov 22 3 3 16 18:44 12

II. liga

Ostatné výsledky:

Vranov začal cestu 
za svojim prvým jarným 
víťazstvom expresne 
rýchlo, pretože Fedor 
využil zaváhanie v do-
mácej defenzíve už v 2. 

min.. Stropkov však postupne prebral 
iniciatívu a najmä v druhej polovici 
prvého polčasu mali zverenci tréne-
ra Petra Gombára územnú prevahu. 
Prvé strelecké pokusy si v domácom 
drese pripísal na konto Vereščák, ale 
Zorič bol pozorný. Po rýchlej kontre 

a delovke Adama pozdĺž brány neu-
držal na druhej strane v 37. min. bran-
kár hostí centrovanú loptu, ktorú však 
jeho spoluhráči stihli upratať do bez-
pečia. Vranov udrel druhýkrát v 42. 
min.. Jaworek zabojoval v pokutovom 
území Stropkova a Šamo poslal lop-
tu od brvna do siete. Domácich gól 
do šatne nepoložil a po zmene strán 
svoj výkon vystupňovali. V 59. min. 
stratil loptu Stojlkovič, čo strelou z 20 
m potrestal Vereščák. Stropkovčania 
si získali územnú prevahu a okrem 

voleja Homoľu po rýchlej kontre 
sa do siete pýtali najmä pokusy 
M. Potomu s Tabišom. Keďže 
Vranovčania sa snahe domácich 
ubránili, putovali pre nich veľmi 
dôležité tri body na ich konto.

Góly: 59. Vereščák – 2. Fe-
dor, 42. Šamo.

Zostava Stropkova: Jenčo – 
M. Potoma, Zápotocký, Pavlík, R. 
Vatraľ (59. Tabiš), Dubas, Ličko, 
Bokšanský (79. Paňko), Vereščák, 
Fečko, Homoľa (65. Onder).    -im-

Žiar nad Hronom - Turč. Teplice 
2:0, Spišská Nová Ves - Podbrezo-
vá B 3:3, Lipany – Čadca 3:1, Dolný 
Kubín - Liptovský Mikuláš 3:0, Žilina 
B – Rakytovce 3:0, Ružomberok B - 
Prešov B 2:1, Banská Bystrica B – 
Sabinov 4:1

Kam za futbalom?
II. liga, dospelí – 24. kolo, 30. 4. 

2008 o 16.00 hod.:
Lipany – Stropkov.
II. liga, dospelí – 25. kolo, 4. 5. 

2008 o 16.30 hod.:
Stropkov – Turč. Teplice.
III. liga (dospelí) - 23. kolo, 1. 5. 

2008 o 16.00 hod.:
Topoľany – Giraltovce (Korinko, 

Maliňák, Fabíny, Vansa), Sp. Pod-
hradie – Svidník (Koňár, Firkaľ, Vlčej, 
Lisák).

III. liga, dospelí - 24. kolo, 04. 
05. 2008 o 16.00 hod.: 

Giraltovce - V. Šariš (Kuspan, 
Dolhý, Džima, Dzido), Svidník - Kr. 
Chlmec (Čech-Špirek, Kolesár, Pa-
linský, Kéda).

IV. liga SEVER (dospelí) - 23. 
kolo, 1. 5. 2008 o 16.00 hod.:

Medzilaborce – Breznica (Svat, 
Kokavec, Krivjančin, Kovalčik), Kra-
čúnovce – Stakčín (Cehuľa, Pekár, 
Čonka, Eliáš), 

IV. liga SEVER, dospelí - 24. 
kolo, 04. 05. 2008 o 16.00 hod.:

N. Hrušov – Kračúnovce (Miklóš, 
Bíroš, Bajo, Hajdada), 03.05.2008 
Breznica - D. Klčovo (Cehuľa, Zvolá-
nek, Mihalíková, Škody).

V. liga S-V, dospelí - 20. kolo, 
04. 05. 2008 o 16.00 hod.:

Soľ – Kalnište (Mati, Babušík, 
Bašar, Czetö).

V. liga SV (dospelí) - 19. kolo, 

1. 5. 2008 o 16.00 hod.:
Kalnište – Sačurov (E. Hegedüš, 

Lipták, Ferenc, Zuščin).
I. liga, starší a mladší dorast – 

24. kolo, 3. 5. 2008 o 11.00 a 13.15 
hod.:

Žilina - Stropkov.
III. LS/M/D - 24. kolo, 03. 05. 

2008 o 14.15 a 16.30 hod.:
Sečovce – Giraltovce (Kolesár, 

Žofčák, Dušek, Timko), Čaňa – Svid-
ník (Firkaľ, Bognová, M. Firkaľ, No-
vysedlák).

III. LS/M/D - 23. kolo, 08. 05. 
2008 o 14.15 a 16.30 hod.:

Svidník – Haniska (Homoľa, Va-
silenko, Miňová, Vaško).

IV. liga sk. C (dorast) - 19. kolo, 
1. 5. 2008 o 13.45 hod.:

Pušovce – Kračúnovce (Mati, 
Počatko, Minaroviech).

IV. liga C, dorast - 20. kolo, 03. 
05. 2008 o 14.00 hod.: 

Kračúnovce – Raslavice (Vasi-
lenko, Leferovič).

I. LS/M/ŽV - 20. kolo, 03. 05. 
2008 o 10.00 a 12.00hod.:

Humenné – Stropkov (Firda, 
Vojtko, Metyľ).

II. LS/M/Ž Sever - 20. kolo, 1. 5. 
2008 o 10.00 a 11.45 hod.:

Svidník – Podolinec (Čonka, Lič-
ko).

II. LS/M/Ž, SEVER - 23. kolo, 
03. 05. 2008 o 9.00 a 10.45 hod.:

o 10,00 a 11,45 Sp.Podhradie – 
Giraltovce (Boldižár, OFZ), o 10,45 
a 9,00 Stropkov B - Prešov B (Perát, 
Kovaľ).

III.LS/M/Ž - 15. kolo, 03. 05. 
2008 o 9.00 a 10.45 hod.: 

Kračúnovce - SAFI Prešov (Vasi-
lenko, Leferovič).

Úvod stretnutia medzi 
MŠK Tesla Stropkov a MFK 
Vranov prial hosťom, kto-
rí sa ujali vedenia už v 2. 

min. Stropkovčania však postupne 
dvihli bojovú zástavu na vrchol sto-
žiara a vďaka svojej snahe začínali 
percento v držaní lopty preťahovať 
na svoju stranu. Na tomto konštato-
vaní nezmenil nič ani presný zásah P. 
Šama „do šatne“, pretože aj po zme-
ne strán boli domáci aktívnejší, čomu 
pomohol aj gól I. Vereščáka v 59. 
min.. Stropkov sa tlačil do pokutového 
územia súpera cez centrované lopty 
a práve po dvoch takýchto situáciách 
sa k zakončeniu dostali M. Potoma 
s I. Tabišom, ale po ich strelách sa vl-
nila iba bočná sieť. Domáci výkonom 
určite nesklamali, len doplatili na sku-
točnosť, že súper vyťažil z minima 
maximum. „Obligátna fráza, že po 
takomto stretnutí sa hodnotí jeho 
priebeh ťažko, neobstojí. Dnes sa 
však od nás odvrátilo aj športové 
šťastie, pričom za predvedený vý-
kon by sme si zaslúžili vyhrať. Bo-
hužiaľ, vo futbale sa body nepride-
ľujú za krásu alebo nasadenie, ale 
za strelené góly a v tomto smere 

sme viac školáckych chýb urobili 
my. Na druhej strane si u chlapcov 
cením, že nezložili zbrane a maka-
li do poslednej minúty. Hoci sme 
opäť nebodovali, verím, že sme 
si získali aspoň sympatie fanúši-
kov. Pokiaľ budú hráči k svojim 
povinnostiam takto pristupovať 
aj ďalej, divák na nás možno ne-
zanevrie. Podporu fanúšikovskej 
obce budeme potrebovať aj preto, 
lebo pomaly začíname do mužstva 
zabudovávať futbalovú omladinu. 
T. Dubas dnes nastúpil na svoje 
druhé stretnutie, prvýkrát dostal 
príležitosť v základnej zostave V. 
Homoľa a obaja odviedli v rámci 
svojich možností kvantum roboty. 
Keď to mám na záver zhodnotiť 
jednou vetou, poviem, že prehra-
lo lepšie mužstvo, pričom neviem 
kedy už konečne príde zlomový 
bod a prelomíme túto nepriaznivú 
situáciu, ale v každom prípade to 
bude závisieť iba od nás,“ hodno-
til tréner MŠK Tesla Stropkov Peter 
Gombár. 

Po stretnutí so Žiarom nad Hro-
nom si tréner MFK Vranov Miro-
slav Jantek prial, aby jeho zverenci 

Stropkov teší výkon, hostí tri body

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov a AS Tren-
čín sa síce rozišli bezgólo-
vou remízou, ale pri lepšej 

koncovke strelcov na oboch stranách 
nemuselo ostať pri prázdnom ná-
strele. Lepšie začali Stropkovčania, 
ale v prvom polčase svoj šance D. 
Porkolábom a v dvoch prípadoch V. 
Homoľom nevyužili. V druhom pol-
čase prebrali iniciatívu hostia, no L. 
Jamroškovič svoj tím podržal. „Ško-
da je našich nevyužitých šancí, 
lebo verím, že pokiaľ by sme dali 
prvý gól, zápas by sa vyvíjal inak. 
Musím však priznať, že po zmene 
strán bol lepším tímom súper, ale 
viackrát nás podržal L. Jamroško-
vič. Myslím si, že deľba bodov je 
z pohľadu diania na trávniku spra-
vodlivá,“ konštatoval tréner staršie-
ho dorastu MŠK Tesla Stropkov Jozef 
Lehocký.

Mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov nezačali proti Trenčínu zle, 
pretože po góle Berežného viedli, ale 
dvomi individuálnymi chybami v záve-

re prvého polčasu naštartovali hostí 
k obratu, ktorý potvrdili ešte ďalšími 
dvomi presnými zásahmi po zmene 
strán. „Výkony niektorých chlapcov 
boli v tomto zápase slabé. Neviem, 
či u hráčov nastalo sebauspokoje-
nie alebo na nich doľahla únava, 
ale v I. lige sa dá s výkonmi akými 
sa niektorí prezentovali uspieť iba 
ťažko,“ zdôraznil tréner mladšieho 
dorastu MŠK Tesla Stropkov Franti-
šek Očipa. 

Starší dorast:
Stropkov – Trenčín 0:0
Zostava Stropkova: Jamroško-

vič – Medvec, Bičej, Petráš, J. Koval-
čík, Porkoláb (61. Parilák), Jakubčo, 
Kapišovský, Dolutovský (81. Bujdoš), 
Berežný, Homoľa.

Mladší dorast:
Stropkov – Trenčín 1:4 (1:2), 

gól: Berežný.
Zostava Stropkova: Petrovský 

– Fedorco, Kočiš, Bochin, Blanár (40. 
Motyka), Berežný, Kaňuk, Marušák 
(40. Špak), Varga (40. Bilas), Jenčo, 
Ľuberda (55. Špilár).     -im-

Starší dorastenci Stropkova 
doplatili na slabú koncovku

v najbližších dueloch zapli strelecky 
hneď z niektorej z prvých príležitostí. 
Vranovčania si vzali koučove slová 
k srdcu a v Stropkove išli do vedenia 
už v 2. min.. Keď P. Šamo v 42. min. 
zvýšil na 0:2, zdalo sa, že hostia by 
mohli tento duel dotiahnuť do víťaz-
ného konca bez zbytočného stresu. 
Vývoju stretnutia však prospelo, že 
domáci mali na jeho priebeh iný ná-
zor a preto videli diváci zaujímavý 
zápas až do poslednej minúty. „Naše 
víťazstvo sa nakoniec zrodilo ťaž-
šie ako som očakával, hlavne v si-
tuácii, kedy sme viedli 0:2. Domáci 
dostali gól do šatne a preto som 
predpokladal, že tento moment by 

nás mohol ešte viac naštartovať. 
Bohužiaľ, po hrubej chybe Stojlko-
viča sme inkasovali zbytočný gól 
a potom sme už dohrávali v kŕči, 
lebo fetiš troch bodov mal pre nás 
veľkú cenu. V závere sa do našich 
radov vkradla nervozita a keď 
domáci vycítili šancu, mali viac 
z hry. Keď to mám zhrnúť, získa-
li sme ťažko vydolované body po 
katastrofálnom výkone,“ neskrýval 
nespokojnosť M. Jantek.            -im-



16 SPEKTRUM28. 4. 2008

SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: Peter Novák. Redaktorka:  
Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 
Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, tel./fax: 054/ 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spek-
trum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Prešov a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 12.00 
hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. 
Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Registrácia na MK SR pod  číslom RP 218/2006. Tlač: 
Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Redakcia týždenníka Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače.

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  18. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 28.4. - 4.5.
  19. 2008 —————  5.5. - 11.5. ————— ————— ————— —————
  20. 2008 12.5. - 18.5. ————— ————— ————— ————— —————
  21. 2008 ————— ————— 19.5. - 25.5. ————— ————— —————
  22. 2008 ————— ————— —————  26.5. - 1.6. ————— —————
  23. 2008  2.6. - 8.6. ————— ————— ————— ————— —————
  24. 2008 ————— ————— ————— —————  9.6. - 15.6. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *

Motto: ,,Nikdy neprestaneme my, nehodné, ospevovať Tvoju moc, 
Bohorodička. Za všetkých modlíš sa, Dobrotivá, ktorí sa s vierou 
utiekajú pod Tvoj ochranný plášť.“

Gréckokatolícka farnosť
a zbor sv. Cyrila a Metoda

pri chráme redemptoristov v Stropkove
Vás srdečne pozývajú na

Mariánsky koncert
spojený s molebenom k Presvätej Bohorodičke 
usporiadaný pri príležitosti Mesiaca zasvätené-

ho úcte k Bohorodičke.
Koncert sa uskutoční 4. mája 2008 o 15.00 hod.

v gréckokatolíckom chráme v Stropkove.
Okrem domáceho chrámového zboru v programe vystúpia aj gr. 
kat. chrámové zbory zo Svidníka a Vranova n/T.

Všetci ste srdečne vítaní.

Obecný úrad Bžany, chatári Domaše Valkov a ABC centrum voľného 
času Stropkov Vás pozývajú na

ODOMYKANIE DOMAŠA - VALKOV
Odomykanie letnej sezóny „Domaša – Valkov“ sa 

uskutoční dňa 10. 5. 2008 (sobota).
Miesto: u „RUMPĽA“

Program:
10.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového 

turnaja
10.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených 

účastníkov
10.40 hod. prvé zápasy
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľáša
10.40 hod. súťaž vo varení „guľašuk“
13.00 hod. zábavné súťaže pre deti
14.30 hod. zraz účastníkov odomykania Domaše Valkov za účasti 

Kelemeských furmanov
15.30 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční odomykanie Domaše 

Valkov
16.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja 

a súťaže vo varení guľášu
17.00 hod. až do... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a 

country skupiny „WANDRACI“
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384, 0905 210 696

Dňa 11. 5. 2008 o 10.00 hod. Vás pozývame na 
brigádu za krajší Valkov a Tišavu. Zraz u Rumpľa (Zber 
odpadov okolo vody).               Pivo pre účastníkov zdarma.

Vážení občania!
Komunistická strana Slovenska, Slovenský zväz protifašistických bojovníkov, 

Socialistický zväz mladých a Združenie Slovanskej vzájomnosti v Stropkove Vás 
pozývajú na verejné zhromaždenie občanov – oslavy Sviatku práce a 63. výročia 
víťazstva nad fašizmom a oslobodenia našej vlasti, ktoré sa uskutoční v utorok 1. 
mája 2007 s týmto programom:
14.30 – 15.00 hod. Zraz účastníkov v parku pri fontáne v Stropkove
15.15 hod. Slávnostný príhovor
15.30 – 16.00 hod. Kultúrny program
16.10 hod. Slávnostný sprievod do areálu zdravia pod vlek 
17.00 – 24.00 hod. Vztýčenie mája, zapálenie vatry, diskotéka aj živá hudba, 

súťaže pre deti, beseda o histórii 1. mája
Občerstvenie zdarma alebo za „socialistické“ ceny

Vítaní sú všetci, ktorí si ctia prácu, majú ju radi, všetci, ktorí ju majú, aj 
nemajú, i tí, ktorí si cenia slobodu a chcú ju ochrániť. Príďte pookriať pri hud-
be, stretnúť priateľov a načerpať zo súdka dobrej nálady, ktorú Vám chceme 
v tejto ťažkej a zložitej dobe priniesť.

Zasielam Vám obrázky z našej 
záhrady v strede Stropkova. Na zá-

beroch je smrčok jedlý, ktorý nám 
rastie v skalke medzi okrasnými 

drevinami. Podhubie 
tejto huby sa donieslo 
do záhrady pravdepo-
dobne spolu s mulčo-
vacou kôrou. Napo-
čítal som celkom 19 
smrčkov jedlých. Ide 
o výbornú jedlú hubu. 
V apríli teda chodíme 
na huby priamo do na-
šej záhrady.

Anton R.

ZŠ Konštantínová oznamuje
Riaditeľstvo ZŠ na Konštantínovej ulici oznamuje rodičom 

a žiakom 4. ročníka, že 14. mája sa uskutočnia skúšky do 
triedy s rozšíreným vyučovaním matematiky a prírodoved-
ných predmetov. Skúška pozostáva z testu, v ktorom žiaci 
preukážu vedomosti a zručnosti z matematiky 4. ročníka.

Kde? Futbalové ihrisko BAŇA

Jedinečná zábava pre mladých aj starých pod hviezda-
mi pri vatre, v prípade nepriaznivého počasia v kultúr-
nom dome. 

Dňa 30. 4. 2008, začiatok o 20.00 hod.
 Vstupné dobrovoľné.
Hrá: PROLÓG a DJ ROMAN

Zábava pod hviezdami


